
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Trendy ve vývoji 
 mezinárodních pracovních migrací  

v České republice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milada Horáková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

červen 2002 



 2 

Obsah 
  
Úvod  3 
1.   Trendy ve vývoji povolení k pobytu cizinců v ČR v letech 1993-2001  4 
1.1. Vývoj povolení k pobytu cizincům v oblastech NUTS II  6 
1.2. Povolení k pobytu cizincům v regionech/krajích NUTS III na konci roku 2001  6 
 
2.    Zaměstnanost cizinců v České republice   9 
2.1. Zaměstnanost cizinců v oblastech NUTS II na konci roku 2001 10 
2.2. Zaměstnanost cizinců v regionech/krajích NUTS III na konci roku 2001 11 
 
3.    Zaměstnanost cizinců a trh práce v okresech ČR 14 
3.1. Cizinci s povolením k zaměstnání v okresech ČR 24  
3.2. Občané SR registrovaní úřady práce v okresech ČR 27 
3.3. Cizinci s �ivnostenským oprávněním v okresech ČR 29 
 
4.    Zaměstnanost cizinců v České republice podle státního občanství 32 
4.1. Cizinci s povolením k zaměstnání podle státního občanství 33 
4.2. Cizinci s �ivnostenským oprávněním v ČR podle státního občanství 34 
 
Poznámky 35 
Příloha Grafy 36 
Příloha Tabulky 38 
Příloha Právní předpisy o zaměstnávání cizinců 52 
 
Tabulková příloha II Ekonomické aktivity cizinců vybraných zemí 
SVE, EU, Ameriky, Asie v ČR � časové řady samostatná příloha  



 3 

Úvod 
 
Problematika pracovních migrací patří k významným politickým tématům dne�ka 

nejen v České republice, ale ve v�ech zemích EU i OECD. Otázka míry regulace cizí pracovní 
síly na trhu práce a rozhodování o národních preferencích sledujících ekonomické i politické 
cíle jsou v�ude tématem kontroverzním. Ekonomiky vyspělých zemí zápasí na jedné straně se 
stárnutím a úbytkem populace, které se promítají do strukturálních deficitů pracovní síly, na 
druhé straně čelí relativně vysoké strukturální nezaměstnanosti. Diskuse o tom, jaké politiky 
zaměstnanosti mají vlády přijmout k podpoře stabilního a vyvá�eného prostředí na trhu práce 
a jakou roli mají hrát v blízké i vzdálené budoucnosti  mezinárodní pracovní migrace, jsou 
stále častěj�í. Zájmy různých sociálních aktérů nebývají shodné, a proto vytvoření optimální 
hranice mezi rozumnou mírou ochrany domácích pracovníků a konkurencí na trhu práce, 
kterou cizinci bezpochyby představují, nebývá snadným úkolem. Členské státy EU se 
v současných migračních politikách přiklánějí k podpoře integrace cizinců dlouhodobě 
usídlených v členských zemích a k omezování krátkodobých pracovních migrací. Současně 
hledají cesty, jak přilákat kvalifikovanou pracovní sílu a zabezpečit v del�ím časovém 
horizontu konkurenceschopnost nejen ekonomik jednotlivých členských států, ale i celé 
Evropy, vystavené tlaku konkurence globální světové ekonomiky. 

Předkládaná zpráva o vývoji pracovních migrací v České republice je pravidelnou 
součástí dlouhodobého výzkumného programu VÚPSV. Ve zprávě jsou analyzována data 
shroma�ďovaná v bulletinu �Mezinárodní pracovní migrace v ČR� publikovaná 
v pravidelných půlročních  intervalech, která jsou vzta�ena k vývoji na trhu práce ČR. Data 
uvedená v této zprávě zachycují pouze registrované ekonomické aktivity cizinců s povolením 
k dočasnému pobytu v ČR, nevypovídají o nedokumentovaných ekonomických aktivitách 
cizinců ani o zaměstnanosti cizinců s trvalým pobytem v ČR, kteří nemají povolení 
k zaměstnání a jsou ve statistických sledováních zahrnuti mezi obyvatelstvo ČR. 

 Průbě�né sledování trendů v zaměstnanosti cizinců ve vztahu k vývoji na trhu práce je 
nezbytným předpokladem kvalifikovaného rozhodování při tvorbě politiky zaměstnanosti.  

I kdy� nejsou evidence ekonomicky aktivních cizinců zcela vyčerpávající, umo�ňují 
srovnání rozhodující části pracovních migrací  se základními indikátory charakterizujícími 
situaci na trhu práce. Účinky pracovních migrací na trh práce v České republice lze prozatím 
poodkrýt jen částečně. Hlub�í studium dopadů mezinárodních migrací na lokální trhy práce 
by mohl v budoucnosti umo�nit informační systém �OK práce�, který vytváří předpoklady ke 
sledování nejen celkových početních stavů základních kategorií cizinců na trhu práce ČR, ale 
i hledání souvislostí s vývojem v odvětvích a oborech ekonomiky, nabídky a poptávky po 
profesích ve vztahu k nově vytvořeným pracovním místům. 
 I kdy� se analýzy zpřesní, je zřejmé, �e srovnávání vývoje pracovních migrací 
s vývojem trhu práce zcela nevyčerpává problém. Migrace jsou vysoce strukturovaným 
fenoménem, který podléhá mnoha vlivům velice subtilní povahy a nelze jej zcela prozkoumat 
pouze prostřednictvím analýzy trhu práce. Vliv sociálních vztahových sítí na vznik a průběh 
řetězových migrací (nejen pracovních) nelze �ádným standardizovaným  informačním systém 
podchytit.  
  
 



 4 

1. Trendy ve vývoji povolení k pobytu cizinců v ČR v letech 1993-2001 
 

Česká republika hostila na konci roku 2001 téměř 211 tisíc cizinců, co� bylo zhruba o 
10 tisíc více, ne�li na konci roku 20001.  Podíl cizinců na obyvatelstvu ČR převy�oval 2 
procenta (z toho 1,4 procenta tvořili cizinci s vízem k pobytu nad 90 dnů). Ve srovnání s 
koncem roku 2000 vzrostl podíl cizinců na obyvatelstvu o 0,1 procenta (tab. 1), za celé 
období let 1993-2001 se zvý�il o více ne� jedno procento. Dvě třetiny cizinců (141 tisíc) 
pobývaly v ČR na základě víza k pobytu nad 90 dnů, vydaného převá�ně za účelem podnikání 
či zaměstnání.  

Vývoj v období od konce roku 1993 do konce roku 1999 se vyznačoval soustavným 
nárůstem celkového počtu povolení k pobytu cizinců. V roce 2000, kdy ve�el v platnost nový 
zákon o pobytu cizinců (326/1999 Sb.), do�lo ke zlomu v dosavadním vývoji a počet povolení 
k pobytu cizinců výrazně klesl. V průběhu roku 2001 se začal opět zvy�ovat, ale na konci 
roku 2001 nedosahoval úrovně z konce roku 1999. Na konci roku 2001 bylo v porovnání 
s koncem roku 2000 o necelých 10 tisíc povolení k pobytu cizinců více, ale oproti konci roku 
1999 o 18 tisíc méně.  
 
T a b u l k a  1  Podíl cizinců s povolením k pobytu na obyvatelstvu ČR (stav k 31.12.)  
 

rok trvalý 
pobyt 

dlouhodobý 
pobyt  

bez státního 
občanství 

vízum k 
pobytu nad 

90 dnů 

celkem 
povolení k 

pobytu 

obyvatelstvo 
ČR* 

podíl cizinců s 
trvalým 

pobytem na 
obyvatelstvu  
ČR v % 

podíl cizinců s 
dlouhodobým 
pobytem na 
obyvatelstvu 
ČR v % 

celkem  
podíl cizinců 
s povolením 
k pobytu na 
obyvatelstvu 
ČR v % 

1993 31 072 46 070 526 - 77 668 10 334 013 0,30 0,45 0,75 
1994 32 468 71 230 654 - 104 352 10 333 161 0,31 0,69 1,01 
1995 38 557 120 060 590 - 159 207 10 321 344 0,37 1,16 1,54 
1996 45 837 152 767 548 - 199 152 10 309 137 0,44 1,48 1,93 
1997 56 281 153 516 514 - 210 311 10 299 125 0,55 1,49 2,04 
1998 63 919 155 836 432 - 220 187 10 289 621 0,62 1,51 2,14 
1999 66 754 162 108 - - 228 862 10 278 098 0,65 1,58 2,23 
2000 66 891 - - 134 060 200 951 10 266 546 0,65 1,31 1,96 
2001 69 816 - - 140 978 210 794 10 223 079 0,68 1,38 2,06 

 
Pramen: Údaje cizinecké a pohraniční policie ČR, výpočet VUPSV Horáková 
*  obyvatelstvo ČR  k 31.12. podle Statistické ročenky České republiky,  ČSÚ, 2000 

 
Graf 1 Vývoj počtu cizinců s povolením k pobytu v ČR (stav k 31.12) 

 
Pramen: Údaje cizinecké a pohraniční policie, skupina analytiky ŘS CPP PČR, graf  VÚPSV, Horáková  

                                                 
1 Údaje uváděné ve zprávě se vztahují  v�dy k 31. 12. daného roku 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

trvalý pobyt dlouhodobý pobyt/vízum k pobytu nad 90 dnů



 5 

Vývoj počtu povolení k dlouhodobému a trvalému pobytu cizinců v ČR znázorňuje 
graf 1, z něho� je patrné, �e po celé období let 1993-2001 výrazně převládaly dlouhodobé 
pobyty cizinců nad trvalými.  

Vývoj celkového počtu povolení k pobytu cizinců v letech 1993-2001 přepočtený na 
indexy charakterizující průběh ve vztahu k výchozímu roku 1993 a meziroční vývoj zobrazuje 
graf 2.  

Vývoj počtu cizinců s trvalým a dlouhodobým pobytem přepočtený na indexy 
zobrazuje graf 3. Zatímco počet cizinců s povolením k trvalému pobytu se v období let 1993 -
2001 zdvojnásobil, počet cizinců s dlouhodobým pobytem (vízem nad 90 dnů) se ztrojnásobil. 
Ve srovnání let 1993-2001 je patrný trend zvy�ování počtu trvalých pobytů cizinců a poklesu 
počtu dlouhodobých pobytů, respektive pobytových víz nad 90 dnů po roce 1999.  Index 
zobrazující vývoj mezi dvěma po sobě jdoucími lety ukazuje od konce roku 1997 na určitou 
stabilizaci vývoje počtu povolení k trvalému pobytu.  
 
Graf 2  Vývoj celkového počtu cizinců s povolením k pobytu v ČR  
 

 
 
Poznámka: základem pro výpočet indexu vývoje je stav k 31. 12. daného roku 
 
 
Graf  3 Vývoj počtu cizinců s povolením k pobytu v ČR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poznámka: základem pro výpočet indexu vývoje je stav k 31. 12. daného roku 

 
 

0,00
0,50
1,00
1,50
2,00
2,50
3,00
3,50
4,00

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

trvalý pobyt index základ rok
1993

trvalý pobyt index roční
růst/pokles

dlouhodobý pobyt/vízum nad
90 dnů index základ rok 1993

dlouhodobý pobyt/ vízum nad
90 dnů - index roční růst/
pokles

0,00
0,50

1,00
1,50

2,00
2,50

3,00
3,50

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

index základ rok 1993 index roční růst/pokles



 6 

1.1. Vývoj povolení k pobytu cizincům v oblastech NUTS II 
 
Oblast Praha je tradičně oblastí s nejvy��í koncentrací cizinců. V pořadí druhou oblastí 

s vysokým počtem cizinců přihlá�ených k pobytu jsou dlouhodobě Střední Čechy. Na konci 
roku 2001 se dostala na druhé místo v pořadí oblast Severozápad. V oblasti Praha bylo 
přihlá�eno na konci roku 2001 k pobytu  29 procent v�ech cizinců, v oblasti Severozápad a 
Střední Čechy více ne� 12 procent. Nejméně cizinců (necelých 7 procent) bylo přihlá�eno 
v oblasti Střední Morava.  

Cizinci s vízem k pobytu nad 90 dnů převa�ovali v období let 1996-2001 ve v�ech 
oblastech, s výjimkou oblasti Moravskoslezsko, ve které ji� od konce roku 2000 mělo více 
ne� 50 procent cizinců vystaveno povolení k trvalému pobytu (viz příloha tab. 2, 2a, 2b). 

Vývoj v České republice směřuje k postupnému usídlování  cizinců. S výjimkou 
oblasti Moravskoslezsko, která se vyznačuje dlouhodobě stabilizovaným a relativně vysokým 
počtem trvale usídlených cizinců, zaznamenaly ostatní oblasti v období let 1996-2001 nárůst 
počtu cizinců s trvalým pobytem. Počet cizinců s povolením k přechodnému pobytu (s vízem 
nad 90 dnů) ve vět�ině oblastí naopak klesá anebo setrvává na úrovni roku 1997. Výjimku 
tvoří oblast Střední Moravy, kde se počet cizinců s vízem k pobytu nad 90 dnů dostal mírně 
nad úroveň roku 1997 (příloha grafy, graf 1-indexy vývoje v oblastech NUTS II v letech 
1997-2001).  
 
1.2. Povolení k pobytu cizinců v regionech/krajích (NUTS III)  na konci roku 2001 

 
Distribuce povolení k pobytu v krajích (NUTS III) k 31. 12. 2001 byla následující: za 

krajem Praha a Středočeským krajem, které jsou shodné s oblastmi NUTS II, byly v pořadí 
podle podílu na celkovém počtu platných povolení k pobytu cizinců kraje: Moravskoslezský 
(9 procent) a  Jihomoravský (8 procent).  

V kraji Praha byl podíl cizinců s vízem nad 90 dnů v poměru k cizincům s trvalým 
pobytem 78 %: 22 %, ve Středočeském kraji 74 %:26 %, v ostatních krajích byl relativní 
podíl cizinců s vízem nad 90 dnů ni��í  (příloha tabulka 3).  

Ve vět�ině krajů převa�ovali na konci roku 2001 cizinci s vízem k pobytu nad 90 dnů. 
Pouze v krajích moravskoslezském a ústeckém přesahoval podíl cizinců s trvalým pobytem  
50 procent, v krajích: olomouckém, libereckém, karlovarském a královéhradeckém dosahoval 
více ne� 40 procent. 

Kraj Praha je na prvém místě i v pořadí podle počtu cizinců s povolením k trvalému 
pobytu (19 procent cizinců s povolením k trvalému pobytu je registrováno zde). Relativní 
rozdíl mezi Prahou a ostatními kraji v počtu povolení k trvalému pobytu není tak vysoký jako 
v počtu udělených víz nad 90 dnů. Na druhém místě v pořadí podle relativní vý�e počtu 
povolení k trvalému pobytu vydaných cizincům je kraj Moravskoslezský (13 procent), na 
třetím Ústecký (11 procent) a na čtvrtém Středočeský (10 procent). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

Graf 4 Vývoj povolení k pobytu v oblastech NUTS II v letech 1996-2001 

 
 
Pramen: Údaje cizinecké a pohraniční policie, skupina analytiky ŘS CPP PČR, graf VÚPSV, Horáková (údaje 
k 31. 12. daného roku) 

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000

celkem povolení k pobytu

trvalý pobyt

dlouhodobý pobyt/vízum nad 90 dnů

celkem povolení k pobytu

trvalý pobyt

dlouhodobý pobyt/vízum nad 90 dnů

celkem povolení k pobytu

trvalý pobyt

dlouhodobý pobyt/vízum nad 90 dnů

celkem povolení k pobytu

trvalý pobyt

dlouhodobý pobyt/vízum nad 90 dnů

celkem povolení k pobytu

trvalý pobyt

dlouhodobý pobyt/vízum nad 90 dnů

celkem povolení k pobytu

trvalý pobyt

dlouhodobý pobyt/vízum nad 90 dnů

celkem povolení k pobytu

trvalý pobyt

dlouhodobý pobyt/vízum nad 90 dnů

celkem povolení k pobytu

trvalý pobyt

dlouhodobý pobyt/vízum nad 90 dnů

Pr
ah

a
St
ře

dn
í Č

ec
hy

Ji
ho

zá
pa

d
Se

ve
ro

zá
pa

d
Se

ve
ro

vý
ch

od
Ji

ho
vý

ch
od

St
ře

dn
í M

or
av

a
M

or
av

sk
os

le
zs

ko

2001
2000
1999
1998
1997
1996



 8 

Graf 5 Distribuce povolení k pobytu cizinců v krajích ČR (NUTS III) k 31. 12. 2001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pramen: Údaje cizinecké a pohraniční policie, skupina analytiky ŘS CPP PČR, graf VÚPSV, Horáková  

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000

V ysoč ina 

Olom oucký kraj 

Pardubický kraj

Zlínský  kraj

Jihoč eský kraj 

Královéhradecký  kraj 

Liberecký  kraj 

Plzeňský kraj 

Karlovarský  kraj 

Ústecký  kraj 

Jihom oravský  kraj 

Moravskoslezský kraj 

Středočeský kraj 

Hlavní město Praha 

trvalý  pobyt vízum  nad 90 dnů



 9 

2. Zaměstnanost cizinců v České republice 
  

Zaměstnanost2 cizinců byla na konci roku 2001 vy��í, ne� v předchozích čtyřech 
letech. Na konci roku 2001 bylo v ČR evidováno celkem 167 652 ekonomicky aktivních 
cizinců, co� bylo o 238 více ne� na konci prvního pololetí 2001, o 2 665 více ne� na konci 
roku 2000 a o 15 800 více ne� na konci roku 1999. Zaměstnanost cizinců ale nedosahovala 
úrovně konce roku 1997, kdy bylo na trhu práce evidováno 194 296 ekonomicky aktivních 
cizinců, kteří se podíleli na celkové zaměstnanosti v ČR3 téměř čtyřmi procenty 
(zaměstnaných a evidovaných nezaměstnaných bydlících v ČR). Na konci roku 2001 činila 
zaměstnanost cizinců přibli�ně 3 procenta z celkové zaměstnanosti v ČR.  

Ve srovnání s prvním pololetím roku 2001 se změnil vzájemný poměr ekonomických 
aktivit cizinců. Do�lo ke sní�ení podílu cizinců v závislých zaměstnáních (s povolením 
k zaměstnání a občanů SR registrovaných úřady práce) ve prospěch cizinců podnikajících na 
základě �ivnostenského oprávnění (zaměstnaných na vlastní účet). Srovnání stavu na konci 
roku 1994 se stavem na konci roku 2001 ukazuje je�tě zřetelněji tento trend ve změně vnitřní 
struktury cizí pracovní síly. Zatímco v roce 19944 představovali cizinci s povolením 
k zaměstnání více ne� třetinu z celkové zaměstnanosti cizinců, na konci roku 2001 necelou 
čtvrtinu. Podíl občanů SR registrovaných úřady práce v ČR se sní�il od konce roku 1994 do 
konce roku 2001 ze 43 procent na 38 procent. Cizinci s �ivnostenským oprávněním, kteří 
představovali na konci roku 1994 pětinu z celkové zaměstnanosti cizinců, se na konci roku 
2001 podíleli na celkové zaměstnanosti cizinců 38 procenty (tabulková příloha tabulka 4). 
 
Graf 6  Podíl cizinců na celkové zaměstnanosti v České republice  
 

 
Pramen: MPSV SSZ,  graf VÚPSV Horáková (stav k 31. 12. daného roku) 
                                                 
2 Zaměstnanost cizinců je součtem povolení k zaměstnání, registrací občanů SR úřady práce a �ivnostenských 
oprávnění cizinců. 
3 Zaměstnanost v ČR je ukazatel zahrnující zaměstnané bydlící obyvatelstvo a registrované uchazeče o 
zaměstnání 
4 Ve srovnání není uveden rok 1993 vzhledem k tomu, �e nejsou k dispozici údaje o počtu cizinců 
s �ivnostenským oprávněním. 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

podíl c iz inců s  povolením k zaměs tnání na zaměs tnanos ti v  ČR v  procentech

podíl občanů SR regis trovaných úřady  práce na zaměs tnanos ti v  ČR v  procentech

podíl c iz inců s  � ivnos tenským oprávněním na zaměs tnanos ti v  ČR v  procentech

podíl c iz inců na celkové zaměs tnanos ti v  ČR v  procentech



 10

Graf 7  Zaměstnanost cizinců v letech 1993-2001  
 

Pramen: MPSV SSZ,  graf VÚPSV Horáková (stav k 31. 12. daného roku)  
 
2.1. Zaměstnanost cizinců v oblastech NUTS II na konci roku 2001 

 
Více ne� třetina cizinců provozovala své ekonomické aktivity v oblasti Praha. 

V absolutních hodnotách se jednalo o více ne� 55 tisíc cizinců, z nich� 38 procent tvořili 
�ivnosten�tí podnikatelé, téměř 38 procent občané SR registrovaní úřady práce v ČR a 24 
procent cizinci s povolením k zaměstnání.. Doménou cizinců podnikajících na základě 
�ivnostenského oprávnění byly na konci roku 2001 oblasti: Praha (37 procent z celkového 
počtu �ivnostenských oprávnění), Severozápad (15 procent) a Střední Čechy (12 procent). 
Cizinci s povolením k zaměstnání byli nejvíce zastoupeni v oblastech: Praha (33 procent), 
Severovýchod (17 procent) a Střední Čechy (15 procent). Občané SR registrovaní úřady práce 
byli nejčetněji zastoupeni v oblastech: Praha (29 procent), Moravskoslezsko (17 procent) a 
Jihovýchod (16 procent). Nejmen�í rozdíly v relativním zastoupení cizinců v oblastech NUTS 
II byly zji�těny u občanů SR registrovaných úřady práce v ČR (tabulková příloha tabulka 5). 
 
Graf 8 Zaměstnanost cizinců v oblastech (NUTS II) k 31.12.2001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pramen: MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková 
 
 

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Praha

Střední Čechy

Jihovýchod

Moravskoslezsko

Severovýchod

Severozápad

Jihozápad

Střední Morava

platná povolení k zaměstnání cizinců 

občané SR registrovaní úřady práce

cizinci s �ivnostenským oprávněním 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

platná povolení k zaměstnání cizinců občané SR registrovaní úřady práce

�ivnostenská oprávnění cizinců celková zaměstnanost cizinců



 11

2.2. Zaměstnanost cizinců v regionech/krajích NUTS III na konci roku 2001 
 
Kraje: Karlovarský, Ústecký a Plzeňský lze právem pova�ovat za doménu cizinců 

podnikajících na základě �ivnostenského oprávnění. V  Karlovarském kraji dosáhl jejich podíl 
na zaměstnanosti cizinců v kraji 75 procent, v Ústeckém kraji 63 procent a v Plzeňském kraji 
61 procent (tabulková příloha tabulka 6). 
 Relativní podíl cizinců s povolením k zaměstnání na celkové zaměstnanosti cizinců 
v krajích byl nejvy��í na konci roku 2001 v Královéhradeckém kraji (48 procent), v kraji 
Vysočina (42 procent) a Libereckém kraji (41 procent). 
 Občané SR registrovaní úřady práce tvořili nejvy��í podíl na celkové zaměstnanosti 
cizinců v krajích: Zlínském (72 procent), Moravskoslezském (63 procent) a Jihomoravském 
(53 procent). 
 
Graf 9 Zaměstnanost cizinců v krajích (NUTS III) k 31.12.2001 

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000

Praha

Středočeský

Moravskoslezský

Jihomoravský

Zlínský

Ústecký

Plzeňský

Liberecký

Jihočeský

Karlovarský

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Olomoucký

platná povolení k zaměstnání cizinců  platná povolení k zaměstnání cizinců 

občané SR registrovaní úřady práce občané SR registrovaní úřady práce

cizinci s �ivnostenským oprávněním  cizinci s �ivnostenským oprávněním 
 

 
Pramen: MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková 
 

Zaměstnanost cizinců nelze hodnotit bez vztahu k situaci na trhu práce, tj. k celkové 
zaměstnanosti obyvatelstva v kraji (bydlících zaměstnaných a registrovaných 
nezaměstnaných), k počtu neumístěných uchazečů o zaměstnání a míře nezaměstnanosti. 
Z hlediska vztahu mezi zaměstnaností cizinců a mírou nezaměstnanosti nelze označit krizové 
regiony, kde by se vyskytovala současně vysoká míra zaměstnanosti cizinců a vysoká míra 
nezaměstnanosti občanů. Naopak, kraje s vysokým podílem cizinců na celkové zaměstnanosti  
v kraji se vyznačují nízkou mírou nezaměstnanosti (Praha a Středočeský kraj).  

Citlivý přístup a zvý�enou pozornost je třeba věnovat krajům, v nich� je vysoká 
zaměstnanost cizinců spojena se středně vysokou nezaměstnaností (kraj Jihomoravský a 



 12

Moravskoslezský) nebo středně vysoká zaměstnanost cizinců se středně vysokou 
nezaměstnaností (kraj Zlínský a Královéhradecký). Ostatní kraje lze pokládat z hlediska 
zaměstnanosti cizinců za bezproblémové, proto�e jsou charakteristické nízkou zaměstnaností 
cizinců, i kdy� míra nezaměstnanosti dosahuje střední či vysoké úrovně.  

Distribuci krajů podle vý�e procentních podílů cizinců na zaměstnanosti v kraji a míry 
nezaměstnanosti seřazených dle pořadí do tří stejně velkých skupin zobrazuje tabulka 2,  
Číselné hodnoty uvádí tabulka 3. 
 
T a b u l k a 2 Podíl cizinců na celkové zaměstnanosti obyvatel a míra nezaměstnanosti  
                       v krajích NUTS III 
 

zaměstnanost cizinců a míra 
nezaměstnanosti v ČR míra nezaměstnanosti v kraji v procentech 

kraje 
NUTS 

III 
vysoká středně vysoká nízká 

vysoký  Karlovarský, Liberecký,  Praha, Středočeský 
 

středně 
vysoký 

Jihomoravský, 
Moravskoslezský, 

Zlínský, Královéhradecký, Pardubický, Vysočina, 
Plzeňský, Jihočeský 

podíl cizinců na 
celkové zaměstnanosti 
obyvatelstva v kraji v 

procentech 

nízký Ústecký, 
Olomoucký 

  

 
Pramen: MPSV SSZ, výpočet a typologie VÚPSV Horáková 
Poznámka: kraje byly rozděleny do tří stejně početných skupin podle vý�e podílu cizinců na celkové 
zaměstnanosti v kraji  a do tří stejně početných  skupin podle vý�e míry nezaměstnanosti v kraji. Číselné hodnoty 
uvádí tabulka 7 v příloze. 
 
T a b u l k a  3 Zaměstnanost cizinců v krajích  a trh práce (stav k 31. 12. 2001)  
 

kraj NUTS III 
povolení k 
zaměstnání 

cizinců 

občané SR 
registrovaní 
úřady práce 

cizinci s 
�ivnostenským 

oprávněním 

celková 
zaměstnanost 

cizinců 

počet 
uchazečů o 
zaměstnání 

celková 
zaměstnanost 
obyvatelstva v 

kraji 

míra 
nezaměstna-

nosti v % 

podíl cizinců 
na celkové 

zaměstnanosti 
v kraji v % 

Praha 13 066 18 586 23 411 55 063 21 632 637 985 3,4 8,6 
Středočeský 5 897 7 270 7 622 20 789 37 819 559 595 6,8 3,7 
Jihočeský 1 840 1 872 2 665 6 377 19 162 317 537 6,0 2,0 
Plzeňský 1 204 1 431 4 085 6 720 18 580 285 004 6,5 2,4 
Karlovarský 784 756 4 536 6 076 14 062 161 536 8,7 3,8 
Ústecký 1 390 1 437 4 833 7 660 67 720 427 716 15,8 1,8 
Liberecký 2 693 1 970 1 884 6 547 15 987 217 508 7,4 3,0 
Královéhradecký 2 772 1 399 1 634 5 805 17 433 276 717 6,3 2,1 
Pardubický 1 330 1 334 1 472 4 136 19 911 251 153 7,9 1,6 
Vysočina 1 709 1 516 842 4 067 18 196 259 043 7,0 1,6 
Jihomoravský 2 769 8 396 4 662 15 827 55 139 566 935 9,7 2,8 
Olomoucký 1 083 1 219 1 394 3 696 37 215 315 840 11,8 1,2 
Zlínský 850 5 814 1 444 8 108 24 841 291 891 8,5 2,8 
Moravskoslezský 2 710 10 555 3 516 16 781 94 226 623 546 15,1 2,7 
celkem 40 097 63 555 64 000 167 652 461 923 5 192 006 8,9 3,2 
 
Pramen: MPSV SSZ, výpočet VÚPSV Horáková 
  
 Následující graf 10 ilustruje situaci na trhu práce v krajích/regionech NUTS III ČR. 
Počet uchazečů o zaměstnání výrazně převy�uje ve v�ech krajích ČR (s výjimkou Prahy) 



 13

počet cizinců provozujících ohlá�ené ekonomické aktivity. Na grafu je zřetelně vidět, �e 
cizinci provozující legálně ekonomické aktivity v ČR (ohlá�ené výdělečné činnosti) nehrají na 
trhu práce příli� významnou roli. Výjimku tvoří pouze kraj Praha, který je oproti ostatním 
krajům ve zcela ojedinělém postavení. Otázkou je, jak by vypadal obraz trhu práce 
kdybychom byli schopni zachytit i neregistrované ekonomické aktivity občanů i cizinců. 
Evidovaná zaměstnanost cizinců nezachycuje vyčerpávajícím způsobem v�echny ekonomické 
aktivity provozované cizinci. Cizinci podnikající v rámci obchodních společností, dru�stev či 
na jiném právním základě ne�li je �ivnostenské podnikání nejsou ve statistických evidencích 
zahrnuti. 
 
Graf 10  Zaměstnanost cizinců v krajích ČR a situace na trhu práce k 31. 12.  2001 
 

 
 
Pramen: MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková 

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000

Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

povolení k zaměstnání cizinců občané SR registrovaní úřady práce

cizinci s �ivnostenským oprávněním celková zaměstnanost cizinců

počet uchazečů o zaměstnání



 14

3. Zaměstnanost cizinců a trh práce v okresech České republiky 
 

Nejvy��í zaměstnanost cizinců byla na konci roku 2001 naměřena v okrese Praha, kde 
bylo evidováno celkem 55 tis. ekonomicky aktivních cizinců. Dále následovaly v pořadí 
okresy: Brno-město (necelých 9 tisíc), Ostrava (necelých 9 tisíc), Mladá Boleslav, (necelých 5 
tisíc) a Karviná (4 tisíce). Připomínáme, �e zaměstnanost cizinců je ukazatel tvořený součtem 
počtu cizinců s povolením k zaměstnání, občanů SR registrovaných úřady práce v ČR a 
cizinců s �ivnostenským oprávněním. 
 Přepočet zaměstnanosti cizinců k celkové zaměstnanosti v okrese (bydlících 
zaměstnaných a evidovaných nezaměstnaných) dává poněkud odli�ný obraz. Na prvém místě 
v pořadí zůstává okres Praha, kde se cizinci podílejí na celkové zaměstnanosti v okrese téměř 
9 procenty, na druhém místě je okres Mladá Boleslav s 8 procentním podílem cizinců na 
celkové zaměstnanosti v okrese a na třetím místě je okres Praha-východ s necelými 7 
procenty.  

V okresech Praha, Mladá Boleslav, Praha-východ,  Cheb, Bene�ov a Praha-západ byl 
zji�těn vy��í procentní podíl cizinců na celkové zaměstnanosti ne�li byla míra 
nezaměstnanosti v okrese. Ve v�ech ostatních okresech  tomu bylo naopak (graf 10). 

Srovnáme-li okresy podle vý�e podílu cizinců na celkové zaměstnanosti v okrese, míry 
nezaměstnanosti a počtu volných pracovních míst na jednoho uchazeče o zaměstnání a 
rozdělíme je podle pořadí do tří stejně početných skupin, dostaneme 20 různých kombinací. 

 
Typologie okresů podle vý�e podílu cizinců na celkové zaměstnanosti a trhu práce 
 

Typ 1. Okresy s vysokým podílem cizinců na zaměstnanosti, nízkou mírou 
nezaměstnanosti a nízkým počtem uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní místo. 
Cizinci zde trh práce o�ivují a svými ekonomickými aktivitami vytvářejí podmínky pro 
vznik nových pracovních míst.  
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM okres  vysoká nízká nízký 
Praha 8,6 3,4 2,8 
Mladá Boleslav 8,0 4,0 1,5 
Praha-východ 6,7 2,9 1,5 
Cheb 5,8 5,4 4,5 
Bene�ov 4,2 3,5 1,6 
Praha-západ 4,1 2,5 1,1 
Náchod 2,6 5,8 4,4 
Semily 2,4 6,5 2,6 
 
Typ 2. Okresy s nízkým podílem cizinců na zaměstnanosti, nízkou mírou nezaměstnanosti 
a nízkým počtem uchazečů na jedno volné pracovní místo, kde  zaměstnanost cizinců 
nehraje důle�itou roli. Neprospívá ani ne�kodí. 
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM okres  nízká nízká nízký 
Plzeň-sever 1,5 5,7 5,6 
Tábor 1,4 5,3 3,7 
 



 15

Typ 3 Okresy s vysokou mírou nezaměstnanosti, vysokým počtem uchazečů o zaměstnání 
na jedno volné pracovní místo a nízkým podílem cizinců na zaměstnanosti. Problémem 
těchto okresů je obecně nízká zaměstnanost, kterou cizinci neovlivňují. Volná pracovní 
místa nejsou k dispozici a cizinci je ani neobsazují ani nevytvářejí.  

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM  okres nízká vysoká vysoký 
Sokolov 1,4 10,9 14,6 
Litoměřice 1,3 12,4 16,1 
Olomouc 1,3 11,0 11,0 
Přerov 1,2 12,5 20,2 
Nový Jičín 0,9 12,8 28,5 
Znojmo 0,9 13,5 21,9 
Louny 0,9 17,2 22,3 
Opava 0,7 11,3 34,2 
�umperk 0,7 12,8 19,1 
Jeseník 0,7 14,8 13,7 
Bruntál 0,5 16,5 34,1 
 
Typ 4 Krizový, kde je vysoký podíl cizinců na zaměstnanosti provázen vysokou mírou 
nezaměstnanosti a vysokým počtem uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní 
místo.  
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM  
okres 

  vysoká vysoká vysoký 

Ostrava-město 5,4 16,2 16,2 
Karviná 3,1 18,0 49,0 
Břeclav 3,7 10,4 22,0 
Hodonín 2,3 13,8 20,6 
 
Typ 5 Problémový, kde je relativně vysoký podíl cizinců na zaměstnanosti spojen s 
vysokou mírou nezaměstnanosti a středně vysokým počtem uchazečů o zaměstnání na 
jedno volné pracovní místo.  
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM okres  vysoká vysoká střední 
Vsetín 4,7 10,2 10,1 
Děčín 2,4 13,5 8,2 
 
Typ 6 Dal�í problémový typ představují okresy, kde relativně vysoký podíl cizinců na 
zaměstnanosti provází vysoký počet uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní 
místo a středně vysoká míra nezaměstnanosti. 
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 
1/VPM okres  

vysoká střední vysoká 
Zlín 3,2 7,5 16,1 
 



 16

Typ 7 Okresy, kde je třeba pečlivě hlídat rovnováhu na trhu práce a regulovat počet 
cizinců s povolením k zaměstnání (�ivnostenské podnikání cizinců a zaměstnávání občanů 
SR regulovat nelze), proto�e vysoký podíl cizinců na  zaměstnanosti provází středně 
vysoká míra nezaměstnanosti a středně vysoký počet uchazečů o zaměstnání na jedno 
volné pracovní místo.  
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 
1/VPM  okres 

vysoká střední střední 
Liberec 4,8 8,3 8,4 
Brno-město 4,4 8,6 11,9 
Mělník 4,3 7,0 7,9 
Karlovy Vary 4,1 9,3 12,8 
Tachov 4,0 8,8 6,6 
Český Krumlov 3,5 8,7 8,4 
 
Typ 8 Rovnováhu na trhu práce je třeba pečlivě sledovat i v okresech, kde je středně 
vysoký podíl cizinců na zaměstnanosti provázen relativně vysokou mírou nezaměstnanosti 
a relativně vysokým počtem uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní místo  
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 
1/VPM okres  

střední vysoká vysoký 
Frýdek-Místek 2,2 13,8 33,5 
Kutná Hora 2,1 11,3 16,6 
Chomutov 1,9 16,4 25,4 
Most 1,9 21,3 51,0 
Teplice 1,9 16,6 43,7 
Ústí nad Labem 1,9 14,1 19,2 
 
Typ 9 Zvý�enou pozornost je třeba věnovat okresům, kde je středně vysoký podíl cizinců 
na zaměstnanosti v kombinaci se středně vysokou mírou nezaměstnanosti a vysokým 
počtem uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní místo. 
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 
1/VPM  okres 

střední střední vysoký 
Rokycany 2,0 7,5 16,2 

 
Typ 10 Pozornost vy�adují okresy s relativně vysokým podílem cizinců na zaměstnanosti, 
nízkou mírou nezaměstnanosti ale středně vysokým počtem uchazečů o zaměstnání na 
jedno volné pracovní místo. 
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 
1/VPM okres   

vysoká nízká střední 
Jablonec nad Nisou 2,7 6,2 7,5 
 



 17

Typ 11 Podobnou pozornost vy�adují i okresy s vysokým podílem cizinců na 
zaměstnanosti, nízkou mírou nezaměstnanosti, ale vysokým počtem uchazečů na jedno 
volné pracovní místo. 

 
zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM  okres vysoká střední nízký 

Nymburk 4,2 9,0 3,8 
Plzeň-město 3,1 7,2 5,4 
Příbram 2,7 8,7 3,5 
Strakonice 2,5 6,8 4,9 

 
Typ 12 Okresy se středně vysokým podílem cizinců na zaměstnanosti, mírou 
nezaměstnanosti i počtem uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní místo. 

 
zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM  okres středí střední střední 

Písek 2,2 7,6 5,7 
Kolín 2,1 9,7 8,8 
Ústí nad Orlicí 2,0 7,6 9,1 
Blansko 1,9 7,4 7,3 
Uherské Hradi�tě 1,6 7,3 13,7 
Kladno 1,6 9,5 7,8 
 
Typ 13 Okresy se středně vysokým podílem cizinců na zaměstnanosti, nízkou mírou 
nezaměstnanosti a středně vysokým počtem uchazečů o zaměstnání na jedno volné 
pracovní místo. 
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM okres  středí nízká střední 
České Budějovice 2,1 4,6 12,3 
Prachatice 1,9 6,8 5,9 
Rychnov nad Kně�nou 1,9 5,6 7,1 
 
Typ 14 Okresy se středně vysokým podílem cizinců na zaměstnanosti, středně vysokou 
mírou nezaměstnanosti a nízkým počtem uchazečů na jedno volné pracovní místo. 

 
zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM okres  střední střední nízká 

Trutnov 2,2 7,6 7,6 
 
Typ 15 Okresy s nízkým podílem cizinců na zaměstnanosti, vysokou mírou 
nezaměstnanosti a středně vysokým počtem uchazečů o zaměstnání na jedno volné 
pracovní místo. 
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM okres   nízká vysoká nízká 
Prostějov 1,5 10,1 3,9 
 



 18

Typ 16 Okresy s nízkou zaměstnaností cizinců, vysokou mírou nezaměstnanosti a středně 
vysokým počtem uchazečů na jedno volné pracovní místo. 

 
zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM okres   nízká vysoká střední 

Třebíč 1,4 11,5 12,6 
Svitavy 1,3 11,3 8,1 
 
Typ 17 Okresy s nízkou zaměstnaností cizinců, středně vysokou mírou nezaměstnanosti a 
vysokým počtem uchazečů na jedno volné pracovní místo. 
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM okres   nízká střední vysoký 
Vy�kov 1,1 8,9 19,3 
Brno-venkov 1,3 7,2 14,0 
Rakovník 1,3 7,5 17,4 
 
Typ 18 Okresy s nízkým podílem cizinců na zaměstnanosti, středně vysokou mírou 
nezaměstnanosti a středně vysokým počtem uchazečů o zaměstnání na jedno volné 
pracovní místo. 
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM okres  nízká střední střední 
�ďár nad Sázavou 1,3 7,2 6,6 
Česká Lípa 1,2 7,6 7,4 
Kroměří� 1,0 9,8 8,2 
Chrudim 0,8 8,8 8,9 
 
Typ 19 Okresy se středně vysokým podílem cizinců na zaměstnanosti, nízkou mírou 
nezaměstnanosti a středně vysokým počtem uchazečů o zaměstnání na jedno volné 
pracovní místo. 
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM okres   střední nízká střední 
Beroun 2,2 4,8 4,3 
Jihlava 2,2 5,8 3,5 
Pardubice 2,2 5,6 4,8 
Hradec Králové 2,0 6,1 3,5 
Pelhřimov 1,9 3,7 3,3 
Jičín 1,8 6,0 4,8 
Plzeň-jih 1,8 4,9 5,0 
Doma�lice 1,7 4,6 3,0 
Klatovy 1,7 6,4 4,1 
 
Typ 20 Okresy s nízkým podílem cizinců na zaměstnanosti, nízkou mírou 
nezaměstnanosti a středně vysokým počtem uchazečů o zaměstnání na jedno volné 
pracovní místo. 
 

zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti počet uchazečů na 1/VPM  okres  nízká nízká střední 
Havlíčkův Brod 1,1 5,4 10,2 
Jindřichův Hradec 1,1 5,6 8,5 
 

Pramen: MPSV SSZ, typologie a výpočet VÚPSV, Horáková



 19

Typologie okresů podle míry zaměstnanosti cizinců a míry nezaměstnanosti  
 

 míra nezaměstnanosti 

 + 0 - 

+ Ostrava-město, Karviná, Břeclav, 
Hodonín 

Zlín, Liberec, Brno-město, 
Mělník, Karlovy Vary, 

Tachov, Český Krumlov, 
Nymburk, Plzeň město, 

Příbram, Strakonice 

Praha, Mladá Boleslav, 
Praha-východ, Cheb, 

Bene�ov, Praha�západ, 
Náchod, Semily, Jablonec nad 

Nisou 

0 
Frýdek-Místek, Kutná Hora, 

Chomutov, Most, Teplice, Ústí 
nad Labem 

Rokycany, Písek, Kolín, Ústí 
nad Orlicí, Blansko, Uherské 

Hradi�tě, Kladno, Trutnov 

České Budějovice, Prachatice, 
Rychnov nad Kně�nou, 

Beroun, Jihlava, Pardubice, 
Hradec Králové, Pelhřimov, 
Jičín, Plzeň-jih, Doma�lice, 

Klatovy 

m
ír

a 
za

m
ěs

tn
an

os
ti 

ci
zi

nc
ů 

- 

Sokolov, Litoměřice, Olomouc, 
Přerov, Nový Jičín, Znojmo, 

Louny, Opava, �umperk, Jeseník, 
Bruntál, Prostějov, Třebíč, 

Svitavy 

Vy�kov, Brno-venkov, 
Rakovník, �ďár nad Sázavou, 
Česká Lípa, Kroměří�, 

Chrudim 

Plzeň-sever, Tábor, 
Havlíčkův Brod, Jindřichův 

Hradec 

 
Typologie okresů podle míry zaměstnanosti cizinců a počtu uchazečů o zaměstnání na 

jedno volné pracovní místo  
 

 počet uchazečů na jedno volné pracovní místo 

 + 0 - 

+ Ostrava-město, Karviná, Břeclav, 
Hodonín, Zlín 

Liberec, Brno-město, Mělník, 
Karlovy Vary, Tachov, Český 
Krumlov, Jablonec nad Nisou 

Praha, Mladá Boleslav, 
Praha-východ, Cheb, 

Bene�ov, Praha�západ, 
Náchod, Semily, Nymburk, 

Plzeň-město, Příbram, 
Strakonice 

0 
Frýdek-Místek, Kutná Hora, 

Chomutov, Most, Teplice, Ústí 
nad Labem, Rokycany 

 Písek, Kolín, Ústí nad Orlicí, 
Blansko, Uherské Hradi�tě, 

Kladno, Trutnov,  České 
Budějovice, Prachatice, 
Rychnov nad Kně�nou, 

Beroun, Jihlava, Pardubice, 
Hradec Králové, Pelhřimov, 
Jičín, Plzeň-jih, Doma�lice, 

Klatovy 

Trutnov, Prostějov 
 

m
ír

a 
za

m
ěs

tn
an

os
ti 

ci
zi

nc
ů 

- 

Sokolov, Litoměřice, Olomouc, 
Přerov, Nový Jičín, Znojmo, 

Louny, Opava, �umperk, Jeseník, 
Bruntál 

Vy�kov, Brno-venkov, 
Rakovník, Źďár nad Sázavou, 
Česká Lípa, Kroměří�, 

Chrudim 

Plzeň-sever, Tábor 

 
Pramen: MPSV SSZ, typologie a výpočet VÚPSV, Horáková 
 
Situaci na trhu práce v okresech z pohledu zaměstnanosti cizinců, míry nezaměstnanosti a 
počtu volných pracovních míst na jednoho uchazeče o zaměstnání zobrazuje graf 11. Číselné 
údaje pou�ité k sestavení typologie jsou uvedeny v tabulce 4. 



 20

T a b u l k a 4 Zaměstnanost cizinců v okresech a trh práce k 31. 12. 2001 

okres zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti 
počet uchazečů na 

jedno volné pracovní 
místo 

okres 

Praha 8,6 Most 21,3 Most 51,0 
Mladá Boleslav 8,0 Karviná 18,0 Karviná 49,0 
Praha-východ 6,7 Louny 17,2 Teplice 43,7 
Cheb 5,8 Teplice 16,6 Ostrava-město 16,2 
Ostrava-město 5,4 Bruntál 16,5 Opava 34,2 
Liberec 4,8 Chomutov 16,4 Bruntál 34,1 
Vsetín 4,7 Ostrava-město 16,2 Frýdek-Místek 33,5 
Brno-město 4,4 Jeseník 14,8 Nový Jičín 28,5 
Mělník 4,3 Ústí nad Labem 14,1 Chomutov 25,4 
Nymburk 4,2 Frýdek-Místek 13,8 Louny 22,3 
Bene�ov 4,2 Hodonín 13,8 Břeclav 22,0 
Karlovy Vary 4,1 Děčín 13,5 Znojmo 21,9 
Praha-západ 4,1 Znojmo 13,5 Hodonín 20,6 
Tachov 4,0 Nový Jičín 12,8 Přerov 20,2 
Břeclav 3,7 �umperk 12,8 Vy�kov 19,3 
Český Krumlov 3,5 Přerov 12,5 Ústí nad Labem 19,2 
Zlín 3,2 Litoměřice 12,4 �umperk 19,1 
Plzeň-město 3,1 Třebíč 11,5 Rakovník 17,4 
Karviná 3,1 Opava 11,3 Kutná Hora 16,6 
Příbram 2,7 Svitavy 11,3 Rokycany 16,2 
Jablonec nad Nisou 2,7 Kutná Hora 11,3 Litoměřice 16,1 
Náchod 2,6 Olomouc 11,0 Zlín 16,1 
Strakonice 2,5 Sokolov 10,9 Sokolov 14,6 
Semily 2,4 Břeclav 10,4 Olomouc 14,4 
Děčín 2,4 Vsetín 10,2 Brno-venkov 14,0 

vysoká 
zaměstnanost 

cizinců 

Hodonín 2,3 Prostějov 10,1 Jeseník 13,7 

vysoká 
nezaměstnanost 
a vysoký počet 

uchazečů na 
jedno volné 

pracovní místo 

Beroun 2,2 Kroměří� 9,8 Uherské Hradi�tě 13,7 
Jihlava 2,2 Kolín 9,7 Karlovy Vary 12,8 
Písek 2,2 Kladno 9,5 Třebíč 12,6 
Frýdek-Místek 2,2 Karlovy Vary 9,3 České Budějovice 12,3 
Trutnov 2,2 Nymburk 9,0 Brno-město 11,9 
Pardubice 2,2 Vy�kov 8,9 Havlíčkův Brod 10,2 
Kolín 2,1 Chrudim 8,8 Vsetín 10,1 
Kutná Hora 2,1 Tachov 8,8 Ústí nad Orlicí 9,1 
České Budějovice 2,1 Příbram 8,7 Chrudim 8,9 
Rokycany 2,0 Český Krumlov 8,7 Kolín 8,8 
Ústí nad Orlicí 2,0 Brno-město 8,6 Jindřichův Hradec 8,5 
Hradec Králové 2,0 Liberec 8,3 Český Krumlov 8,4 
Chomutov 1,9 Ústí nad Orlicí 7,6 Liberec 8,4 
Blansko 1,9 Trutnov 7,6 Děčín 8,2 
Most 1,9 Česká Lípa 7,6 Kroměří� 8,2 
Prachatice 1,9 Písek 7,6 Svitavy 8,1 
Rychnov nad Kně�nou 1,9 Zlín 7,5 Mělník 7,9 
Teplice 1,9 Rakovník 7,5 Kladno 7,8 
Pelhřimov 1,9 Rokycany 7,5 Jablonec nad Nisou 7,5 
Ústí nad Labem 1,9 Blansko 7,4 Česká Lípa 7,4 
Jičín 1,8 Uherské Hradi�tě 7,3 Blansko 7,3 
Plzeň-jih 1,8 Plzeň-město 7,2 Rychnov nad Kně�nou 7,1 
Doma�lice 1,7 Brno-venkov 7,2 Tachov 6,6 
Klatovy 1,7 �ďár nad Sázavou 7,2 �ďár nad Sázavou 6,6 

středně vysoká 
zaměstnanost 

cizinců 

Uherské Hradi�tě 1,6 Mělník 7,0 Prachatice 5,9 

středně vysoká 
nezaměstnanost 

a středně 
vysoký počet 
uchazečů na 
jedno volné 

pracovní místo 



 21

okres zaměstnanost cizinců míra nezaměstnanosti 
počet uchazečů na 

jedno volné pracovní 
místo 

okres 

 Kladno 1,6 Strakonice 6,8 Písek 5,7  
Prostějov 1,5 Prachatice 6,8 Plzeň-sever 5,6 
Plzeň-sever 1,5 Semily 6,5 Plzeň-město 5,4 
Tábor 1,4 Klatovy 6,4 Plzeň-jih 5,0 
Sokolov 1,4 Jablonec nad Nisou 6,2 Trutnov 4,9 
Třebíč 1,4 Hradec Králové 6,1 Strakonice 4,9 
Litoměřice 1,3 Jičín 6,0 Jičín 4,8 
Olomouc 1,3 Jihlava 5,8 Pardubice 4,8 
Brno-venkov 1,3 Náchod 5,8 Cheb 4,5 
�ďár nad Sázavou 1,3 Plzeň-sever 5,7 Náchod 4,4 
Svitavy 1,3 Pardubice 5,6 Beroun 4,3 
Rakovník 1,3 Jindřichův Hradec 5,6 Klatovy 4,1 
Přerov 1,2 Rychnov nad Kně�nou 5,6 Prostějov 3,9 
Česká Lípa 1,2 Havlíčkův Brod 5,4 Nymburk 3,8 
Havlíčkův Brod 1,1 Cheb 5,4 Tábor 3,7 
Vy�kov 1,1 Tábor 5,3 Příbram 3,5 
Jindřichův Hradec 1,1 Plzeň-jih 4,9 Hradec Králové 3,5 
Kroměří� 1,0 Beroun 4,8 Jihlava 3,5 
Nový Jičín 0,9 České Budějovice 4,6 Pelhřimov 3,3 
Znojmo 0,9 Doma�lice 4,6 Doma�lice 3,0 
Louny 0,9 Mladá Boleslav 4,0 Praha 2,8 
Chrudim 0,8 Pelhřimov 3,7 Semily 2,6 
Opava 0,7 Bene�ov 3,5 Bene�ov 1,6 
�umperk 0,7 Praha 3,4 Mladá Boleslav 1,5 
Jeseník 0,7 Praha-východ 2,9 Praha-východ 1,5 

nízká 
zaměstnanost 

cizinců 

Bruntál 0,5 Praha-západ 2,5 Praha-západ 1,1 

nízká 
nezaměstnanost 

a nízký počet 
uchazečů na 
jedno volné 

pracovní místo 

 

Poznámka: v tabulce jsou seřazeny okresy do tří stejně početných skupin podle vý�e naměřených hodnot 
 
 
 
 



 22

Graf 11 Podíl cizinců na zaměstnanosti v okresech v procentech a trh práce (k 31. 12. 2001) 
 

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Praha

Mladá Boleslav

Praha-východ

Cheb

Ostrava-město

Liberec

Vsetín

Brno-město

Mělník

Nymburk

Bene�ov

Karlovy Vary

Praha-západ

Tachov

Břeclav

Český Krumlov

celkem ČR

Zlín

Plzeň-město

Karviná

Příbram

Jablonec nad Nisou

Náchod

Strakonice

Semily

Děčín

Hodonín

Beroun

Jihlava

Písek

Frýdek-Místek

Trutnov

Pardubice

Kolín

Kutná Hora

České Budějovice

Rokycany

Ústí nad Orlicí

průměrný počet uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní místo
míra nezaměstnanosti v okrese
podíl cizinců na zaměstnanosti v okrese



 23

pokračování grafu 11 

Pramen: MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková 

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Hradec Králové

Chomutov

Blansko

Most

Prachatice

Rychnov nad Kně�nou

Teplice

Pelhřimov

Ústí nad Labem

Jičín

Plzeň-jih

Doma�lice

Klatovy

Uherské Hradi�tě

Kladno

Prostějov

Plzeň-sever

Tábor

Sokolov

Třebíč

Litoměřice

Olomouc

Brno-venkov

�ďár nad Sázavou

Svitavy

Rakovník

Přerov

Česká Lípa

Havlíčkův Brod

Vy�kov

Jindřichův Hradec

Kroměří�

Nový Jičín

Znojmo

Louny

Chrudim

Opava

�umperk

Jeseník

Bruntál

průměrný počet uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní místo
míra nezaměstnanosti v okrese
podíl cizinců na zaměstnanosti v okrese



 24

3.1. Cizinci s povolením k zaměstnání v okresech ČR 
 
 Cizinci s povolením k zaměstnání představují v pracovních migracích směřujících do 
České republiky jediný regulovatelný typ, proto�e povolení zaměstnávat cizince lze vydat 
zaměstnavatelům pouze tehdy, nelze-li  pracovní místo obsadit zájemcem z řad domácích 
uchazečů o zaměstnání. Následující série grafů zobrazuje situaci na trhu práce v okresech, kde 
bylo na konci roku 2001 více ne� tisíc platných povolení k zaměstnání cizinců. Nízký počet 
nezaměstnaných a vysoký počet volných pracovních míst v okrese nevede automaticky 
k vysokému zastoupení cizinců s povolením k zaměstnání a naopak. Existují okresy 
s vysokým počtem uchazečů o zaměstnání, nízkým počtem volných pracovních míst a přesto 
se v nich počet cizinců s povolením k zaměstnání zvy�uje. Například v okrese Praha mírně 
klesá v průběhu posledních �esti let počet cizinců s povolením k zaměstnání, přesto�e se od 
konce roku 1999  počet nezaměstnaných mírně sni�uje a roste počet volných pracovních míst. 
V okrese Karviná je počet cizinců s povolením k zaměstnání trvale cizinců nízký, ale od 
konce roku 2000 se zvy�uje, přesto�e nezaměstnanost neklesá a volná pracovní místa 
nevznikají.  V okrese Liberec počet vydaných povolení k zaměstnání cizinců stoupá, přesto�e 
nezaměstnanost v okrese roste a počet volných pracovních míst se sni�uje. V okrese Brno -
město přes rostoucí nezaměstnanost mírně stoupá počet povolení k zaměstnání cizinců i počet 
volných pracovních míst. 
  
Graf 12 Vývoj počtu povolení k zaměstnání cizinců v okrese Praha ve srovnání s vývojem počtu 
uchazečů o zaměstnání a vývojem počtu volných pracovních míst v letech 1995-2001  
 

 
Pramen MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 
 
Graf 13 Vývoj počtu povolení k zaměstnání cizinců v okrese Karviná ve srovnání s vývojem 
počtu uchazečů o zaměstnání a vývojem počtu volných pracovních míst v letech 1995-2001  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pramen MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 
 

0
5000

10000
15000
20000
25000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

povolení k zaměstnání cizinců uchazeči o zaměstnání volná pracovní místa

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

povolení k zaměstnání cizinců uchazeč i o zaměstnání volná pracovní m ísta



 25

Graf 14 Vývoj počtu povolení k zaměstnání cizinců v okrese Liberec ve srovnání s vývojem počtu 
uchazečů o zaměstnání a vývojem počtu volných pracovních míst v letech 1995-2001  

 
 
Pramen MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 
 
 
Graf 15 Vývoj počtu povolení k zaměstnání cizinců v okrese Brno-město ve srovnání 
s vývojem počtu uchazečů o zaměstnání a vývojem počtu volných pracovních míst 
v letech 1995-2001  
 

Pramen MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková, stav k 31 .12. 
 
Graf 16 Vývoj počtu povolení k zaměstnání cizinců v okrese Mladá Boleslav ve srovnání 
s vývojem počtu uchazečů o zaměstnání a vývojem počtu volných pracovních míst v letech 1995-
2001  

 
 
Pramen MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 

0

2000

4000

6000

8000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

povolení k zaměstnání cizinců uchazeči o zaměstnání volná pracovní místa

0

5000

10000

15000

20000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

povolení k zaměstnání cizinců uchazeči o zaměstnání volná pracovní místa

0

1000

2000

3000

4000

5000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

povolení k zaměstnání cizinců uchazeči o zaměstnání volná pracovní místa



 26

Graf 17  Vývoj počtu povolení k zaměstnání cizinců v okrese Praha-východ ve srovnání 
s vývojem počtu uchazečů o zaměstnání a vývojem počtu volných pracovních míst v letech 1995 -
2001  

Pramen MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 
 
 
 
Graf 18 Vývoj počtu povolení k zaměstnání cizinců v okrese Náchod ve srovnání s vývojem počtu 
uchazečů o zaměstnání a vývojem počtu volných pracovních míst v letech 1995-2001  

 
 
Pramen MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 
 

V okrese Praha-východ rostl od konce roku 1998 počet cizinců s povolením 
k zaměstnání, přesto�e se počet volných pracovních míst ji� od konce roku 1997 sni�oval a 
zvy�oval se počet uchazečů o zaměstnání. V období posledních dvou let klesl počet volných 
pracovních míst a počet nezaměstnaných a počet cizinců s povolením k zaměstnání zůstával 
více méně stabilní. V okrese Náchod se přes rostoucí počet uchazečů o zaměstnání nemění 
situace v zaměstnávání cizinců a ve vý�i počtu volných pracovních míst. 

Z uvedeného vyplývá, �e trh práce nereaguje dostatečně pru�ně na rychle se měnící 
situaci v oblasti celkové zaměstnanosti a  �e zaměstnávání cizinců s povolením k zaměstnání 
nesouvisí jen s  mírou nezaměstnanosti a počtem volných pracovních míst, ale interferuje zde 
řada dal�ích faktorů (charakter disponibilních volných pracovních míst, kvalifikační struktura 
uchazečů o zaměstnání a celková zaměstnanost cizinců). Nabídka a poptávka na lokálních 
trzích práce není v rovnováze, a proto na volná pracovní místa nastupují cizinci s povolením 
k zaměstnání.   

Relativně nejvy��í růst počtu povolení k zaměstnání byl v období od konce roku 1995 
do konce roku 2001 zaznamenán v okrese Liberec a Praha-východ. 

0

500

1000

1500

2000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

povolení k zaměstnání cizinců uchazeč i o zaměstnání volná pracovní místa

0

1000

2000

3000

4000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

povolení k zaměstnání uchazeči o zaměstnání volná pracovní místa



 27

3.2. Občané SR registrovaní úřady práce v okresech ČR 
 

Občané SR, jejich� pracovní pobyt nepřesáhne dobu sedmi pracovních dnů, 
nepodléhají povinnosti registrace úřadem práce, proto je faktická zaměstnanost občanů SR 
vy��í, ne�li vykazují evidence úřadů práce. I tak dnes představují nejpočetněj�í skupinu 
cizinců na trhu práce.  

V období od konce roku 1993 do konce roku 2001 se zvý�il počet slovenských občanů 
zaměstnaných v ČR téměř na trojnásobek. Na konci roku 2001 činil  podíl občanů SR 
zaměstnaných v ČR 1,2 procenta z celkové zaměstnanosti v ČR. Pro srovnání: na konci roku 
1996 a 1997 činil podíl občanů SR na zaměstnanosti v ČR 1,4 procenta.  

 
 
Graf 19 Podíl občanů SR registrovaných úřady práce na zaměstnanosti v ČR  

Pramen MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 
 

Ve dvanácti okresech ČR převý�il na konci roku 2001 počet občanů SR 
registrovaných úřady práce jeden tisíc osob. Absolutně nejvíce občanů SR bylo na konci roku 
2001 evidováno v Praze (18,5 tisíce tj. o  5,5 tisíc víc ne� cizinců s povolením k zaměstnání). 
Počet evidovaných občanů SR zaměstnaných v okrese Praha převy�uje v posledních dvou 
letech počet cizinců s povolením k zaměstnání, jak zobrazuje následující graf č. 20.  
 
Graf 20 Vývoj počtu cizinců v závislých zaměstnáních na trhu práce v okrese Praha  
 

Pramen MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12.  

podíl občanů SR na zaměstnanosti v ČR v %

0,00

0,50

1,00

1,50

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

0

5000

10000

15000

20000

25000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

povolení k zaměstnání cizinců občané SR registrovaní ÚP

uchazeči o zaměstnání volná pracovní místa



 28

Dal�ím okresem, kde občané SR hledají tradičně uplatnění na trhu práce, je  Ostrava, 
kde bylo na konci roku 2001 registrováno úřadem práce 6,4 tisíce slovenských občanů. Od 
konce roku 1993 do konce roku 2001 se  počet slovenských občanů zaměstnaných v okrese 
Ostrava zdvojnásobil. Na konci roku 2001 byl na trhu práce v okrese Ostrava registrován 
doposud nejvy��í počet slovenských občanů (od roku 1993).  
 
Graf 21  Počet občanů SR registrovaných na trhu práce v okrese Ostrava v letech 1993-2001 

  
Pramen MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 

 
 Z grafu 21 je patrné, �e v Ostravě jsou Slováci nejvýznamněj�í skupinou cizinců 

zaměstnaných na pracovní smlouvu, tj. v závislém zaměstnání. Napětí na trhu práce v tomto 
okrese nelze sni�ovat redukcí počtu cizinců, proto�e občané SR mají volný přístup na trh 
práce a ostatní cizinci zaměstnaní na pracovní povolení v okrese Ostrava tvoří marginální 
skupinu. Přitom počet uchazečů o zaměstnání zůstává i v posledních letech vysoký a počet 
volných pracovních míst je velmi nízký. 

 
Graf 22 Počet cizinců v závislých zaměstnáních v okrese Ostrava 

Pramen MPSV SSZ, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 
 
Mezi dal�í okresy, v nich� počet občanů SR evidovaných úřady práce převý�il na 

konci roku 2001 jeden tisíc, patřily okresy: Brno-město (4 314), Vsetín (2 908), Zlín (2 079), 
Karviná (1 888), Mladá Boleslav (1 845), Břeclav (1 755), Frýdek Místek (1 597), Hodonín, 
Liberec a Mělník. Ve jmenovaných okresech byl na konci roku 2001 registrován více ne� 
jeden tisíc občanů SR. Nejrychlej�í růst počtu Slováků ve srovnání roku 1993 a roku 2001 
zaznamenaly okresy: Jindřichův Hradec, Strakonice, Mladá Boleslav a Rokycany (příloha 
tabulka 9).  
 

0
5000

10000
15000
20000
25000
30000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

povolení k zaměstnání registrace občanů SR
uchazeči o zaměstnání počet volných pracovních míst

registrace občanů SR v okrese Ostrava

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001



 29

3.3. Cizinci s �ivnostenským oprávněním v okresech ČR 
 
 Počet �ivnostenských podnikatelů-cizinců evidovaných v ČR dosáhl na konci roku 
2001 počtu 64 tisíc,  co� činilo 4 procenta z celkového počtu fyzických osob podnikajících 
v ČR na základě �ivnostenského oprávnění a 2 procenta z celkové zaměstnanosti v ČR. Od 
konce roku 1994 se zvý�il počet cizinců podnikajících na �ivnostenský list více ne� třikrát. 
Absolutně nejvy��í počet cizinců podnikajících na základě �ivnostenského oprávnění byl 
zaznamenán v okrese Praha (celkem 23 411, co� činilo 10 procent z celkového počtu 
fyzických osob podnikajících na základě �ivnostenského oprávnění v okrese Praha). Nejvy��í 
podíl cizinců na celkovém počtu osob s �ivnostenským oprávněním byl zaznamenán v Praze 4 
(cizinci se podíleli 12 procenty na celkovém počtu v�ech osob jim� bylo vydáno �ivnostenské 
oprávnění zde) a v Praze-Modřanech, kde byl zji�těn relativně nejvy��í podíl cizinců mezi 
�ivnostníky v celé ČR (cizinci zde tvořili více ne� pětinu v�ech �ivnostenských podnikatelů).  

Relativně nejrychlej�í růst počtu cizinců podnikajících na základě �ivnostenského 
oprávnění (ve srovnání roku 2001 s rokem 1994) byl zaznamenán v okresech, kde jich je 
doposud relativně málo: Přerov, Uherské Hradi�tě, Vy�kov, Rokycany a Břeclav (viz 
tabulková příloha. tabulka 10). V okrese Praha byl index vypovídající o relativním růstu počtu 
cizinců s �ivnostenským oprávněním ve srovnání roku 2001 s rokem 1994 ni��í, ne�li byl 
index za celou ČR. 
 Distribuce �ivnostenských podnikatelů v okresech nevypovídá o tom, kde přímo 
podnikají, pouze o tom, kde jim bylo vydáno �ivnostenské oprávnění. Cizinci mohou v rámci 
�ivnostenského oprávnění podnikat kdekoli na území ČR. Tato flexibilita zvy�uje jejich 
konkurenceschopnost a vede k jejich rychlému početnímu růstu. V současné době představují 
nejdynamičtěj�í a nejpočetněj�í slo�kou cizí pracovní síly v ČR. (je jich evidováno více ne�li 
občanů SR registrovaných úřady práce i ne�li cizinců s povolením k zaměstnání).  
 
Graf 23 Vývoj počtu cizinců podnikajících na základě �ivnostenského oprávnění v okrese Praha 

 
 
Pramen: MPO, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12.

0
10 000
20 000
30 000
40 000
50 000
60 000
70 000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Praha celkem ČR



 30

T a b u l k a 5  Osoby podnikající na základě �ivnostenského oprávnění v okresech ČR 
(k 31. 12. 2001) 
 

okres Česko cizinci celkem 

podíl v procentech 
z celkového počtu 

�ivnostníků v 
okrese 

ČR celkem 1570811 64000 1634811 3,91 
Praha 4 28832 4305 33137 12,99 
Praha-Modřany 14296 4007 18303 21,89 
Brno-město 69106 2751 71857 3,83 
Praha 6 23711 2700 26411 10,22 
Karlovy Vary 20903 2262 23165 9,76 
Cheb 14432 1970 16402 12,01 
Plzeň-město 29609 1743 31352 5,56 
Ostrava-město 45526 1729 47255 3,66 
Mladá Boleslav 16585 1638 18223 8,99 
Praha 5 18933 1498 20431 7,33 
Praha-východ 17841 1453 19294 7,53 
Praha 8 23109 1449 24558 5,90 
Děčín 18398 1176 19574 6,01 
Chomutov 14990 1062 16052 6,62 
Praha 10 22362 1016 23378 4,35 
Praha-Ji�ní město 18371 986 19357 5,09 
České Budějovice 29892 955 30847 3,10 
Praha-Řepy 4805 953 5758 16,55 
Praha-Jihozápad.město 10361 936 11297 8,29 
Praha 9 11442 864 12306 7,02 
Liberec 28393 835 29228 2,86 
Tachov 6942 811 7753 10,46 
Teplice 16139 784 16923 4,63 
Praha 3 15992 745 16737 4,45 
Praha-západ 16117 744 16861 4,41 
Hradec Králové 26215 725 26940 2,69 
Ústí nad Labem 16939 709 17648 4,02 
Kladno 20873 697 21570 3,23 
Praha 2 13346 687 14033 4,90 
Praha-Kyje 5348 662 6010 11,01 
Olomouc 33101 659 33760 1,95 
Zlín 33729 655 34384 1,90 
Brno-venkov 21646 600 22246 2,70 
Mělník 14767 599 15366 3,90 
Pardubice 25188 582 25770 2,26 
Praha-Radotín 3457 565 4022 14,05 
Frýdek-Místek 27450 538 27988 1,92 
Bene�ov 15208 523 15731 3,32 
Karviná 29429 512 29941 1,71 
Příbram 17745 506 18251 2,77 
Most 14255 485 14740 3,29 
Jablonec nad Nisou 16315 476 16791 2,83 
Nový Jičín 21000 452 21452 2,11 
Strakonice 10138 439 10577 4,15 



 31

okres Česko cizinci celkem 

podíl v procentech 
z celkového počtu 

�ivnostníků v 
okrese 

Ústí nad Orlicí 18206 439 18645 2,35 
Praha 7 10109 415 10524 3,94 
Plzeň-jih 9010 409 9419 4,34 
Klatovy 13212 407 13619 2,99 
Litoměřice 16757 403 17160 2,35 
Břeclav 16728 383 17111 2,24 
Kolín 14166 379 14545 2,61 
Tábor 15824 364 16188 2,25 
Beroun 11856 362 12218 2,96 
Praha-Horní Měcholupy 7843 356 8199 4,34 
Rokycany 6867 329 7196 4,57 
Česká Lípa 16143 329 16472 2,00 
Uherské Hradi�tě 20891 305 21196 1,44 
Sokolov 12366 304 12670 2,40 
Trutnov 18567 299 18866 1,58 
Praha-Újezd n. Lesy 2444 296 2740 10,80 
Nymburk 13797 291 14088 2,07 
Náchod 16702 281 16983 1,65 
Jindřichův Hradec 12300 276 12576 2,19 
Praha 1 10697 273 10970 2,49 
Hodonín 21263 268 21531 1,24 
Prachatice 8237 265 8502 3,12 
Vsetín 21597 264 21861 1,21 
Přerov 17704 263 17967 1,46 
Znojmo 15002 262 15264 1,72 
Semily 13072 244 13316 1,83 
Doma�lice 7526 240 7766 3,09 
Chrudim 14212 237 14449 1,64 
Třebíč 14646 227 14873 1,53 
Kutná Hora 10392 222 10614 2,09 
Český Krumlov 9089 221 9310 2,37 
Kroměří� 14770 220 14990 1,47 
Blansko 12974 216 13190 1,64 
Louny 11027 214 11241 1,90 
Svitavy 12346 214 12560 1,70 
Rakovník 7480 208 7688 2,71 
Jihlava 13335 192 13527 1,42 
Prostějov 14768 191 14959 1,28 
Jičín 11959 190 12149 1,56 
Praha-Hor.Počernice 2769 187 2956 6,33 
Vy�kov 11286 182 11468 1,59 
�umperk 16375 181 16556 1,09 
Praha-Kunratice 1048 177 1225 14,45 
�ďár nad Sázavou 14909 168 15077 1,11 
Praha-Kbely 2609 166 2775 5,98 
Opava 24826 159 24985 0,64 
 
Pramen: MPO, výpočet VÚPSV Horáková



 32

4. Zaměstnanost cizinců v České republice podle státního občanství 
 

Občané SR tvoří rozhodující část cizí pracovní síly na trhu práce ČR. Na konci roku 
2001 jich bylo evidováno téměř 71 tisíc (registrovaných zaměstnanců a evidovaných 
�ivnostenských podnikatelů). Na trhu práce se  uplatňují zejména jako zaměstnanci, méně 
jako �ivnosten�tí podnikatelé. Příčinou je to, �e mají mo�nost volného vstupu na trh práce, 
jejich počet není omezován, a proto nemusí volit cestu �ivnostenského podnikání, chtějí-li se 
uplatnit na trhu práce v ČR.  

Na druhém místě v pořadí podle celkové vý�e zaměstnanosti (součet vydaných 
povolení k zaměstnání a �ivnostenských oprávnění) byli Ukrajinci (necelých 40 tisíc) a na 
třetím Vietnamci (20 tisíc). Poslední, méně početnou skupinu tvořili Poláci (necelých 8 tisíc). 

Vietnamci vět�inou podnikají na základě �ivnostenského oprávnění. Od konce roku 
1999 převládají �ivnosten�tí podnikatelé i mezi Ukrajinci a jejich počet dokonce převý�il na 
konci roku 2001 počet podnikajících Vietnamců.  

Jmenované skupiny cizinců měli rozhodující podíl na zaměstnanosti cizinců v ČR 
v období let 1995-2001, i kdy� se jejich pořadí i tempo růstu v průběhu let měnilo. Zatímco se 
počet Vietnamců od konce roku 1995 do konce roku 2001 zvý�il 2,5krát, počet Ukrajinců 
1,4krát, počet občanů SR 1,3krát a počet Poláků 0,6krát. 
 Dále následovaly v pořadí podle vý�e celkové zaměstnanosti zji�těné na konci roku 
2001 občané: Bulharska, Ruská federace, Německa, USA, Jugoslávie, Moldavska, Běloruska 
Velké Británie a Mongolska. 
 Nejrychleji se v období konce let 1995-2001 zvý�ila zaměstnanost Moldavců (téměř 
10 krát), Al�ířanů a občanů KLR (8 krát), Kazachů a Nigerijců (7 krát), Maročanů (6 krát) 
Bělorusů (5 krát), Mongolů a Číňanů (3 krát). Absolutní vý�e celkové zaměstnanosti 
uvedených skupin cizinců je ale velmi rozdílná, viz tabulková příloha tab. 15. 
 
Graf 24 Vývoj zaměstnanosti nejpočetněj�ích skupin cizinců na trhu práce ČR 
 

 
 
Pramen: MPSV-SSZ, MPO, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 
 

0

20000

40000

60000

80000

100000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Slovensko Ukrajina Vietnam Polsko



 33

4.1. Cizinci s povolením k zaměstnání podle státního občanství 
 
 Cizinci  ze středo- a východoevropských zemí tvoří dlouhodobě rozhodující část 
cizinců s povolením k zaměstnání zaměstnaných v ČR. Nejvíce platných povolení 
k zaměstnání měli na konci roku 2001 Ukrajinci (více ne� 17 tisíc), Poláci (necelých 7 tisíc) a 
Bulhaři (necelé 2 tisíce). Dále následovali Moldavané, Bělorusové, Rusové, Rumuni a 
Jugoslávci. Z asijských států byli nejčetněji zastoupeni občané Mongolska a Číny. Ze zemí 
EU pracovalo na konci roku 2001 na základě povolení k zaměstnání nejvíce občanů 
Německa, dále Spojeného království Velké Británie a severního Irska a třetí skupinu v pořadí 
představovali Francouzi. Významné postavení mezi cizinci s povolením k zaměstnání si 
dlouhodobě udr�ují občané USA (více ne� tisíc povolení k zaměstnání po celé období od roku 
1993). Tabulka 12 v tabulkové příloze uvádí vývoj počtu povolení k zaměstnání podle 
státního občanství od roku 1993 v pořadí četnosti zastoupení národnostních cizinců na konci 
roku 2001. Do seznamu jsou zařazeny pouze občané zemí s více ne� 50 povoleními 
k zaměstnání.  

Pro podrobněj�í informaci odkazujeme na bulletin �Mezinárodní pracovní migrace 
v ČR� č. 8, kde je uveden vyčerpávající přehled platných povolení k zaměstnání podle 
občanství cizinců v rozmezí let 1993-2001 [1]. 

Následující graf č. 25 zobrazuje vývoj v letech 1993-2001 tří nejčetněji zastoupených 
skupin cizinců (stav na konci roku). 
 
Graf 25 Vývoj počtu povolení k zaměstnání v nejčetněji zastoupených skupinách cizinců podle 
státního občanství na konci roku 2001 
  

 
Pramen: MPSV-SSZ, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Ukrajina Polsko Bulharsko



 34

4.2. Cizinci s �ivnostenským oprávněním v ČR podle státního občanství 
 

Nejpočetněj�í skupinu �ivnostenských podnikatelů-cizinců tvořili na konci roku 2001 
Ukrajinci a Vietnamci. Dal�í skupinu v pořadí představovali Sloven�tí �ivnostníci, kterých 
bylo zhruba třikrát méně. 

Mezi cizinci s �ivnostenským oprávněním v ČR, jejich� počet převý�il na konci roku 
2001 jeden tisíc osob, patří výlučně cizinci ze středoevropských a východoevropských zemí. 
Kromě tří ji� vý�e jmenovaných skupin to jsou cizinci se státním občanstvím: Ruské federace, 
Jugoslávie, Bulharska a Polska. Teprve po nich následují v pořadí podle počtu osob s  
�ivnostenským oprávněním občané Německa a USA. viz tabulková příloha tabulka 13. 

Kategorie cizinců pracujících v ČR na základě �ivnostenského oprávnění průbě�ně 
narůstá. Největ�í dynamika byla zaznamenána u cizinců s občanstvím: Moldavska, 
Kazachstánu, Běloruska a Ukrajiny, jejich� počet vzrostl ve srovnání roku 2001 s rokem 1995 
z jednotek na stovky a z desítek na tisíce. Příčinou vzestupu počtu �ivnostenských 
podnikatelů z těchto zemí byla snaha vlády ČR o redukci počtu povolení k zaměstnání 
vyvolaná prudkým vzestupem jejich počtu, který znemo�ňoval efektivní kontrolu regulérnosti 
jejich zaměstnání.  
 
Graf 26 Vývoj počtu �ivnostenských oprávnění nejpočetněj�ích skupin cizinců podle státního 
občanství  (k 31.12) 
 

 
 
Pramen: MPO, graf VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 
 
 

0

10 000

20 000

30 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Ukrajina Vietnam Slovensko Rusko



 35

Poznámky 
 
1 bulletin Mezinárodní pracovní migrace v ČR č. 8, VÚPSV Praha, 2002 



 36

Příloha Grafy 
 
Vývoj počtu cizinců s povolením k trvalému a dlouhodobému pobytu v oblastech NUTS II 
v letech 1997-2001 (index 01/97, stav k 31. 12.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jihozápad

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

1997 1998 1999 2000 2001

trvalý pobyt dlouhodobý pobyt

Střední Čechy

0,00

50,00

100,00

150,00

1997 1998 1999 2000 2001

trvalý pobyt dlouhodobý pobyt

Praha

0,00

50,00

100,00

150,00

1997 1998 1999 2000 2001

trvalý pobyt dlouhodobý pobyt

Severozápad

0,00

50,00

100,00

150,00

1997 1998 1999 2000 2001

trvalý pobyt dlouhodobý pobyt



 37

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Severovýchod

0,00

50,00

100,00

150,00

1997 1998 1999 2000 2001

trvalý pobyt dlouhodobý pobyt

Jihovýchod

0,00

50,00

100,00

150,00

1997 1998 1999 2000 2001

trvalý pobyt dlouhodobý pobyt

Střední Morava

0,00

50,00

100,00

150,00

1997 1998 1999 2000 2001

trvalý pobyt dlouhodobý pobyt

Moravskoslezsko

0,00

50,00

100,00

150,00

1997 1998 1999 2000 2001

trvalý pobyt dlouhodobý pobyt



 38

Příloha Tabulky 
 
T a b u l k a  1 Vývoj počtu cizinců s povolením k pobytu v ČR v letech 1993-2001 
 
Legenda: 
I � počet cizinců s povolením k trvalému pobytu v ČR  
II � index vývoje počtu cizinců s  povolením k trvalému pobytu v ČR - základ rok 1993 
III � index roční růst/pokles počtu cizinců povolením k trvalému pobytu v ČR  
IV -  počet cizinců s povolením k dlouhodobému pobytu/vízem nad 90 dnů v ČR 
V - index vývoje počtu cizinců s  povolením k dlouhodobému pobytu/vízem nad 90 dnů v ČR - základ rok 1993 
VI � index roční růst/pokles cizinců s povolením k dlouhodobému pobytu/vízem nad 90 dnů v ČR 
VII � počet cizinců bez státního občanství v ČR  
VIII - index vývoje počtu cizinců  bez státního občanství v ČR - základ rok 1993 
IX - index roční růst/pokles počtu cizinců bez státního občanství v ČR 
X � celkový počet cizinců s povolením k pobytu v ČR 
XI - index vývoje celkového počtu cizinců s povolením k pobytu v ČR -  základ rok 1993 
XII -index roční růst/pokles celkového počtu cizinců s povolením k pobytu v ČR 
 
 

rok  I II  III  IV  V  VI  VII  VIII  IX  X  XI  XII  
1993 31 072 1,00 1,00 46 070 1,00 1,00 526 1,00 1,00 77 668 1,00 1,00 
1994 32 468 1,04 1,04 71 230 1,55 1,55 645 1,23 1,23 104 343 1,34 1,34 
1995 38 557 1,24 1,19 120 060 2,61 1,69 590 1,12 0,91 159 207 2,05 1,53 
1996 45 837 1,48 1,19 152 767 3,32 1,27 548 1,04 0,93 199 152 2,56 1,25 
1997 56 281 1,81 1,23 153 516 3,33 1,00 514 0,98 0,94 210 311 2,71 1,06 
1998 63 919 2,06 1,14 155 836 3,38 1,02 432 0,82 0,84 220 187 2,83 1,05 
1999 66 754 2,15 1,04 162 108 3,52 1,04 - - - 228 862 2,95 1,04 
2000 68 891 2,22 1,03 134 060 2,91 0,83 - - - 202 951 2,61 0,89 
2001 69 816 2,25 1,01 140 978 3,06 1,05 - - - 210 794 2,71 1,04 

 
Pramen: Údaje cizinecké a pohraniční policie, skupina analytiky ŘS CPP PČR, výpočet VÚPSV, Horáková, stav 
k 31. 12.  
 
T a b u l k a 2  Vývoj povolení k pobytu cizinců v oblastech NUTS II  
 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 povolení k 
pobytu 
cizinců 
celkem/ 
oblast 

 NUTS II 

celkem 
 povolení 
 k pobytu 
cizinců 

podíl 
počtu 

povolení 
k pobytu 
v oblasti 

v % 

celkem 
 povolení 
 k pobytu 
cizinců  

podíl 
 počtu 

 povolení 
k pobytu 
 v oblasti 

v % 

celkem 
 povolení 
 k pobytu 
cizinců 

podíl 
 počtu 

 povolení 
k pobytu 
 v oblasti 

v % 

celkem 
 povolení 
 k pobytu 
cizinců 

podíl 
 počtu 

 povolení 
k pobytu 
 v oblasti 

v % 

celkem 
 povolení 
 k pobytu 
cizinců 

podíl 
 počtu 

 povolení 
k pobytu 
 v oblasti 

v % 

celkem 
 povolení 
 k pobytu 
cizinců 

podíl v % 

Praha 61 204 30,73 59 221 28,16 57 204 25,98 65 161 28,47 57 583 28,66 61 477 29,16 
Střední Čechy 22 413 11,25 26 640 12,67 31 866 14,47 35 656 15,58 26 993 13,43 26 418 12,53 
Jihozápad 17 845 8,96 17 989 8,55 18 840 8,56 20 180 8,82 17 001 8,46 17 705 8,40 
Severozápad 21 655 10,87 23 305 11,08 26 105 11,86 27 482 12,01 24 866 12,37 26 774 12,70 
Severovýchod 22 199 11,15 25 189 11,98 25 303 11,49 23 273 10,17 22 559 11,23 23 839 11,31 
Jihovýchod 18 462 9,27 22 043 10,48 23 627 10,73 23 539 10,29 21 011 10,46 22 504 10,68 
Střední Morava 12 595 6,32 12 684 6,03 14 000 6,36 13 128 5,74 13 254 6,60 13 896 6,59 
Moravskoslezsko 22 779 11,44 23 240 11,05 23 242 10,56 20 443 8,93 17 684 8,80 18 181 8,63 
Celkem ČR 199 152 100,00 210 311 100,00 220 187 100,00 228 862 100,00 200 951 100,00 210 794 100,00 
 
Pramen: Údaje cizinecké a pohraniční policie, skupina analytiky ŘS CPP PČR, výpočet VÚPSV, Horáková, stav 
k 31. 12.  
 



 39

T a b u l k a 2 a   Vývoj počtu trvalých pobytů v oblastech NUTS II  
 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 
NUTS II trvalý 

pobyt 

podíl 
v oblasti 

v % 

trvalý 
pobyt 

podíl 
v oblasti 

v % 

trvalý 
pobyt 

podíl 
v oblasti 

v % 

trvalý 
pobyt 

podíl 
v oblasti 

v % 

trvalý 
pobyt 

podíl 
v oblasti 

v % 

trvalý 
pobyt 

podíl 
v oblasti 

v % 

Praha 8 092 13,22 9 712 16,4 10 927 19,1 12 364 18,97 12 710 22,07 13 307 21,65 
Střední Čechy 3 947 17,61 5 121 19,22 5 988 18,79 6 598 18,5 6 631 24,57 6 904 26,13 
Jihozápad 3 093 17,33 4 090 22,74 4 867 25,83 5 237 25,95 5 411 31,83 5 847 33,02 
Severozápad 7 193 33,22 9 351 40,12 11 259 43,13 11 637 42,34 11 704 47,07 12 820 47,88 
Severovýchod 7 727 34,81 8 915 35,39 9 730 38,45 9 522 40,91 9 350 41,45 9 525 39,96 
Jihovýchod 4 358 23,61 5 527 25,07 6 420 27,17 6 637 28,2 6 667 31,73 6 958 30,92 
Střední Morava 3 544 28,14 4 300 33,9 4 861 34,72 4 960 37,78 4 972 37,51 5 148 37,05 
Moravskoslezsko 7 883 34,61 9 265 39,87 9 867 42,45 9 799 47,93 9 446 53,42 9 307 51,19 
Celkem ČR 45 837 23,02 56 281 26,76 63 919 29,03 66 754 29,17 66 891 33,29 69 816 33,12 
 
Pramen: Údaje cizinecké a pohraniční policie, skupina analytiky ŘS CPP PČR, výpočet VÚPSV, Horáková, stav 
k 31. 12.  
 
T a b u l k a 2 b  Vývoj počtu dlouhodobých pobytů/víz v oblastech NUTS II  
 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 
NUTS II dlouho-

dobý 
pobyt 

podíl 
v oblasti 

v % 

dlouho-
dobý 
pobyt 

podíl 
v oblasti 

v % 

dlouho-
dobý 
pobyt 

podíl 
v oblasti 

v % 

dlouho-
dobý 
pobyt 

podíl 
v oblasti 

v % 

vízum 
nad 90 

dnů 

podíl 
v oblasti 

v % 

vízum 
nad 90 

dnů 

podíl 
v oblasti 

v % 
Praha 52 878 86,4 49 309 83,26 46 122 80,63 52 797 81,03 44 873 77,93 48 170 78,35 
Střední Čechy 18 426 82,21 21 457 80,54 25 845 81,11 29 058 81,5 20 362 75,43 19 514 73,87 
Jihozápad 14 737 82,58 13 883 77,17 13 963 74,11 14 943 74,05 11 590 68,17 11 858 66,98 
Severozápad 14 312 66,09 13 829 59,34 14 728 56,42 15 845 57,66 13 162 52,93 13 954 52,12 
Severovýchod 14 414 64,93 16 232 64,44 15 528 61,37 13 751 59,09 13 209 58,55 14 314 60,04 
Jihovýchod 14 062 76,17 16 495 74,83 17 178 72,7 16 902 71,8 14 344 68,27 15 546 69,08 
Střední Morava 9 042 71,79 8 358 65,89 9 116 65,11 8 168 62,22 8 282 62,49 8 748 62,95 
Moravskoslezsko 14 896 65,39 13 953 60,04 13 356 57,46 10 644 52,07 8 238 46,58 8 874 48,81 
Celkem ČR 152 767 76,71 153 516 72,99 155 836 70,77 162 108 70,83 134 060 66,71 140 978 66,88 
 
Pramen: Údaje cizinecké a pohraniční policie, skupina analytiky ŘS CPP PČR, výpočet VÚPSV, Horáková, stav 
k 31. 12.  



 40

T a b u l k a 3 Povolení k pobytu cizinců v krajích NUTS III k 31.12.2001 
 

kraj (NUTS III) trvalý 
pobyt 

podíl 
povolení 

k trvalému 
pobytu v 
kraji v % 

dlouhodobý 
pobyt/vízum 
nad 90 dnů 

podíl 
povolení 

k dlouhodob
ému pobytu 
v kraji v % 

celkem v 
kraji % 

povolení 
k pobytu 
v kraji 
celkem 

podíl 
kraje na 
celkové
m počtu 
povolení 
k pobytu 

v % 
Hlavní město Praha  13 307 21,65 48 170 78,35 100,00 61 477 29,16 
Středočeský kraj  6 904 26,13 19 514 73,87 100,00 26 418 12,53 
Jihočeský kraj  2 572 32,47 5 348 67,53 100,00 7 920 3,76 
Plzeňský kraj  3 275 33,47 6 510 66,53 100,00 9 785 4,64 
Karlovarský kraj  5 209 43,61 6 735 56,39 100,00 11 944 5,67 
Ústecký kraj  7 611 51,32 7 219 48,68 100,00 14 830 7,04 
Liberecký kraj  3 935 44,41 4 926 55,59 100,00 8 861 4,20 
Královéhradecký kraj  3 624 42,12 4 979 57,88 100,00 8 603 4,08 
Pardubický kraj 1 966 30,84 4 409 69,16 100,00 6 375 3,02 
Vysočina  1 235 26,01 3 513 73,99 100,00 4 748 2,25 
Jihomoravský kraj  5 723 32,23 12 033 67,77 100,00 17 756 8,42 
Zlínský kraj 2 261 29,31 5 453 70,69 100,00 7 714 3,66 
Olomoucký kraj  2 887 46,7 3 295 53,3 100,00 6 182 2,93 
Moravskoslezský kraj  9 307 51,19 8 874 48,81 100,00 18 181 8,63 
Celkem ČR  69 816 33,12 140 978 66,88 100,00 210 794 100,00 
 
Pramen: Údaje cizinecké a pohraniční policie, skupina analytiky ŘS CPP PČR, výpočet VÚPSV, Horáková 
 
T a b u l k a 4  Zaměstnanost cizinců v letech 1993-2001  
 

rok 

platná 
povolení 

k zaměstnání 
cizinců 

podíl na 
celkové 

zaměstnanosti 
cizinců v % 

občané SR 
registrovaní 
úřady práce 

podíl na 
celkové 

zaměstnanosti 
cizinců v % 

�ivnostenská 
oprávnění 

cizinců 

podíl na 
celkové 

zaměstnanosti 
cizinců v % 

celková 
zaměstnanost 

cizinců 

celkem 
procent 

1993 28 281 54,76 23 367 45,24 * * 51 648 100,00 
1994 32 871 36,23 39 209 43,22 18 650 20,56 90 730 100,00 
1995 52 536 35,29 59 323 39,85 36 996 24,85 148 855 100,00 
1996 71 002 37,62 72 244 38,28 45 499 24,11 188 745 100,00 
1997 61 044 31,42 69 723 35,88 63 529 32,70 194 296 100,00 
1998 49 927 31,96 61 320 39,26 44 962 28,78 156 209 100,00 
1999 40 312 26,55 53 154 35,00 58 386 38,45 151 852 100,00 
2000 40 080 24,29 63 567 38,53 61 340 37,18 164 987 100,00 
2001 40 097 23,92 63 555 37,91 64 000 38,17 167 652 100,00 
 
Pramen: MPSV SSZ, výpočet VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 



 41

T a b u l k a  5  Zaměstnanost cizinců v oblastech NUTS II (stav k 31. 12. 2001) 
  

oblast NUTS II 

platná 
povolení k 
zaměstnání 

cizinců  

podíl na 
celkovém 

počtu 
povolení 

k zaměstná
ní v % 

občané SR 
registrovaní 
úřady práce 

podíl na 
celkovém 

počtu 
občanů SR 

v % 

cizinci s 
�ivnostensk

ým 
oprávněním 

podíl na 
celkovém 

počtu 
�ivnost. 

oprávnění v 
% 

celková 
zaměstna-

nost cizinců 
v regionu 

podíl 
regionu na 

celkové 
zaměstnano
sti cizinců v 

ČR 
Praha 13 066 32,59 18 586 29,24 23 411 36,58 55 063 32,84 
Střední Čechy 5 897 14,71 7 270 11,44 7 622 11,91 20 789 12,40 
Jihozápad 3 044 7,59 3 303 5,20 6 750 10,55 13 097 7,81 
Severozápad 2 174 5,42 2 193 3,45 9 369 14,64 13 736 8,19 
Severovýchod 6 795 16,95 4 703 7,40 4 990 7,80 16 488 9,83 
Jihovýchod 4 478 11,17 9 912 15,60 5 504 8,60 19 894 11,87 
Střední Morava 1 933 4,82 7 033 11,07 2 838 4,43 11 804 7,04 
Moravskoslezsko 2 710 6,76 10 555 16,61 3 516 5,49 16 781 10,01 
celkem ČR 40 097 100,00 63 555 100,00 64 000 100,00 167 652 100,00 
 
Pramen: MPSV SSZ, MPO, výpočet VÚPSV Horáková  
 
T a b u l k a  6  Zaměstnanost cizinců v krajích NUTS III (stav k 31. 12. 2001) 
  

kraj NUTS III 

platná 
povolení k 
zaměstnání 

cizinců  

podíl na 
celkovém 

počtu 
povolení 

k zaměstnání 
v % 

občané SR 
registrovaní 
úřady práce 

podíl na 
celkovém 

počtu 
občanů 
SR v %  

cizinci s 
�ivnostenským 

oprávněním  

podíl na 
celkovém 

počtu 
�ivnost. 

oprávnění 
v % 

 celková 
zaměstnanost 

cizinců   

podíl kraje na 
celkové 

zaměstnanosti 
cizinců v ČR 

v % 

Praha 13 066 32,59 18 586 29,24 23 411 36,58 55 063 32,84 
Středočeský 5 897 14,71 7 270 11,44 7 622 11,91 20 789 12,40 
Jihočeský 1 840 4,59 1 872 2,95 2 665 4,16 6 377 3,80 
Plzeňský 1 204 3,00 1 431 2,25 4 085 6,38 6 720 4,01 
Karlovarský 784 1,96 756 1,19 4 536 7,09 6 076 3,62 
Ústecký 1 390 3,47 1 437 2,26 4 833 7,55 7 660 4,57 
Liberecký 2 693 6,72 1 970 3,10 1 884 2,94 6 547 3,91 
Královéhradecký 2 772 6,91 1 399 2,20 1 634 2,55 5 805 3,46 
Pardubický 1 330 3,32 1 334 2,10 1 472 2,30 4 136 2,47 
Vysočina 1 709 4,26 1 516 2,39 842 1,32 4 067 2,43 
Jihomoravský 2 769 6,91 8 396 13,21 4 662 7,28 15 827 9,44 
Olomoucký 1 083 2,70 1 219 1,92 1 394 2,18 3 696 2,20 
Zlínský 850 2,12 5 814 9,15 1 444 2,26 8 108 4,84 
Moravskoslezský 2 710 6,76 10 555 16,61 3 516 5,49 16 781 10,01 
celkem 40 097 100,00 63 555 100,00 64 000 100,00 167 652 100,00 
 
Pramen: MPSV SSZ, MPO, výpočet VÚPSV Horáková 



 42

T a b u l k a 7  Zaměstnanost cizinců v okresech a trh práce (k 31.12.2001) 
 

okres  

počet 
uchazečů na 
jedno volné 

pracovní 
místo 

míra 
nezaměstna-

nosti v okrese 
v %  

podíl 
evidovaných 
ekonomickýc

h aktivit 
cizinců na 

pracovní síle 
v % 

okres  

počet 
uchazečů na 
jedno volné 

pracovní 
místo 

míra 
nezaměstna-

nosti v okrese 
v % 

podíl 
evidovaných 

ekonomických 
aktivit cizinců 

na pracovní 
síle v % 

 Most 51,0 21,3 1,9 Česká Lípa 7,4 7,6 1,2 
Karviná 49,0 18,0 3,1 Blansko 7,3 7,4 1,9 
Teplice 43,7 16,6 1,9 Rychnov nad Kně�nou 7,1 5,6 1,9 
Ostrava-město 35,9 16,2 5,4 Tachov 6,6 8,8 4,0 
Opava 34,2 11,3 0,7 �ďár nad Sázavou 6,6 7,2 1,3 
Bruntál 34,1 16,5 0,5 Prachatice 5,9 6,8 1,9 
Frýdek-Místek 33,5 13,8 2,2 Písek 5,7 7,6 2,2 
Nový Jičín 28,5 12,8 0,9 Plzeň-sever 5,6 5,7 1,5 
Chomutov 25,4 16,4 1,9 Plzeň-město 5,4 7,2 3,1 
Louny 22,3 17,2 0,9 Plzeň-jih 5,0 4,9 1,8 
Břeclav 22,0 10,4 3,7 Trutnov 4,9 7,6 2,2 
Znojmo 21,9 13,5 0,9 Strakonice 4,9 6,8 2,5 
Hodonín 20,6 13,8 2,3 Jičín 4,8 6,0 1,8 
Přerov 20,2 12,5 1,2 Pardubice 4,8 5,6 2,2 
Vy�kov 19,3 8,9 1,1 Cheb 4,5 5,4 5,8 
Ústí nad Labem 19,2 14,1 1,9 Náchod 4,4 5,8 2,6 
�umperk 19,1 12,8 0,7 Beroun 4,3 4,8 2,2 
Rakovník 17,4 7,5 1,3 Klatovy 4,1 6,4 1,7 
Kutná Hora 16,6 11,3 2,1 Prostějov 3,9 10,1 1,5 
Rokycany 16,2 7,5 2,0 Nymburk 3,8 9,0 4,2 
Litoměřice 16,1 12,4 1,3 Tábor 3,7 5,3 1,4 
Zlín 16,1 7,5 3,2 Příbram 3,5 8,7 2,7 
Sokolov 14,6 10,9 1,4 Hradec Králové 3,5 6,1 2,0 
Olomouc 14,4 11,0 1,3 Jihlava 3,5 5,8 2,2 
Brno-venkov 14,0 7,2 1,3 Pelhřimov 3,3 3,7 1,9 
Jeseník 13,7 14,8 0,7 Doma�lice 3,0 4,6 1,7 
Uherské Hradi�tě 13,7 7,3 1,6 Praha 2,8 3,4 8,6 
Karlovy Vary 12,8 9,3 4,1  Semily 2,6 6,5 2,4 
Třebíč 12,6 11,5 1,4 Bene�ov 1,6 3,5 4,2 
České Budějovice 12,3 4,6 2,1 Mladá Boleslav 1,5 4,0 8,0 
Brno-město 11,9 8,6 4,4 Praha-východ 1,5 2,9 6,7 
Havlíčkův Brod 10,2 5,4 1,1 Praha-západ 1,1 2,5 4,1 
Vsetín 10,1 10,2 4,7 celkem ČR 8,9 8,9 3,2 
Ústí nad Orlicí 9,1 7,6 2,0 
Chrudim 8,9 8,8 0,8 
Kolín 8,8 9,7 2,1 
Jindřichův Hradec 8,5 5,6 1,1 
Český Krumlov 8,4 8,7 3,5 
Liberec 8,4 8,3 4,8 
Děčín 8,2 13,5 2,4 
Kroměří� 8,2 9,8 1,0 
Svitavy 8,1 11,3 1,3 
Mělník 7,9 7,0 4,3 
Kladno 7,8 9,5 1,6 
Jablonec nad Nisou 7,5 6,2 2,7 

 
Pramen: MPSV SSZ, MPO, Statistický zpravodaj č. 12/2001, MPSV-SSZ,  výpočet VÚPSV Horáková 



 43

T a b u l k a 8  Vývoj počtu povolení k zaměstnání v okresech ČR v letech 1995-2001 
 
Pokračování tabulky 8 na následující straně 
 

okres/rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 index 
01/95 

celkem ČR 52 536 71 002 61 044 49 927 40 312 40 080 40 097 0,76 
Praha 18 675 21 895 17 556 16 639 14 280 13 916 13 066 0,70 
Karviná 1 775 2 465 2 114 1 687 983 1 538 1 905 1,07 
Liberec 657 1 060 1 361 1 386 1 398 1 625 1 624 2,47 
Brno-město 2 379 2 471 2 329 2 085 1 690 1 740 1 587 0,67 
Mladá Boleslav 2 408 2 531 4 336 2 868 2 227 2 256 1 233 0,51 
Praha-východ 138 660 246 207 988 1 073 1 098 7,96 
Náchod 746 1 562 1 176 1 019 870 962 1 046 1,40 
Bene�ov 400 459 556 536 396 692 838 2,10 
Český Krumlov 430 473 474 450 528 596 804 1,87 
Trutnov 638 677 819 903 749 799 776 1,22 
Příbram 616 861 636 430 410 558 744 1,21 
Nymburk 222 377 299 301 349 464 536 2,41 
Prostějov 411 1 231 922 543 263 409 509 1,24 
Jihlava 233 526 324 377 308 381 490 2,10 
Pardubice 516 1 086 804 515 332 438 489 0,95 
Ústí nad Orlicí 882 903 911 19 611 634 471 0,53 
Cheb 486 544 463 382 331 349 452 0,93 
Ostrava-město 1 077 1 312 1 097 1 032 651 415 435 0,40 
Semily 307 403 352 434 285 263 434 1,41 
Jablonec nad Nisou 338 523 449 366 392 386 426 1,26 
Kolín 157 349 368 408 266 249 392 2,50 
Most 1 005 1 412 1 602 1 354 798 287 380 0,38 
Hradec Králové 726 860 634 509 420 374 377 0,52 
Blansko 280 500 446 385 351 285 371 1,33 
�ďár nad Sázavou 191 516 530 487 398 373 368 1,93 
Olomouc 70 797 704 642 466 393 339 4,84 
Havlíčkův Brod 74 158 240 235 146 168 331 4,47 
Svitavy 108 251 144 219 233 240 319 2,95 
Mělník 719 794 831 568 324 406 315 0,44 
České Budějovice 925 1 464 1 021 911 553 442 303 0,33 
Beroun 120 179 214 213 172 175 302 2,52 
Písek 189 440 489 312 230 206 295 1,56 
Rychnov nad Kně�nou 123 352 437 277 164 208 292 2,37 
Zlín 760 781 694 567 380 311 291 0,38 
Třebíč 178 1 222 893 696 523 313 290 1,63 
Jičín 375 397 366 356 206 228 281 0,75 
Děčín 279 263 222 220 146 237 278 1,00 
Praha-západ 1 361 1 923 1 206 737 521 282 273 0,20 
Klatovy 227 476 396 381 288 264 252 1,11 
Plzeň-město 1915 2732 1438 534 228 177 251 0,13 
Vsetín 265 401 293 180 177 258 247 0,93 
Pelhřimov 233 315 404 352 187 157 230 0,99 
Uherské Hradi�tě 415 669 811 701 278 208 221 0,53 



 44

okres/rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 index 
01/95 

Plzeň-sever 247 459 201 222 234 172 214 0,87 
Sokolov 462 353 165 180 133 225 212 0,46 
Břeclav 94 265 235 225 234 176 210 2,23 
Česká Lípa 226 349 175 137 189 183 209 0,92 
Doma�lice 228 306 266 217 209 195 204 0,89 
Litoměřice 950 1 201 1 151 597 321 291 203 0,21 
Brno-venkov 272 418 465 440 294 194 200 0,74 
Teplice 370 445 443 292 209 186 195 0,53 
Frýdek-Místek 628 571 389 302 148 185 180 0,29 
Hodonín 176 438 371 324 154 131 171 0,97 
Prachatice 367 455 304 226 225 208 167 0,46 
Znojmo 97 226 241 206 115 157 166 1,71 
Ústí nad Labem 301 424 380 261 226 231 141 0,47 
Kutná Hora 277 281 319 212 113 94 132 0,48 
Tábor 266 56 90 52 50 120 132 0,50 
�umperk 245 226 288 236 160 150 128 0,52 
Karlovy Vary 313 365 285 166 128 200 120 0,38 
Chomutov 380 410 343 211 137 100 115 0,30 
Tachov 472 546 278 124 131 105 108 0,23 
Opava 145 204 176 118 105 143 101 0,70 
Strakonice 261 963 508 190 85 62 99 0,38 
Přerov 124 176 179 105 81 61 93 0,75 
Plzeň-jih 261 422 243 135 121 87 91 0,35 
Kroměří� 214 309 361 209 134 92 91 0,43 
Rokycany 99 237 148 104 124 80 84 0,85 
Louny 325 429 301 86 52 66 78 0,24 
Vy�kov 8 247 412 460 360 173 64 8,00 
Chrudim 125 76 152 104 69 24 51 0,41 
Nový Jičín 118 130 129 87 91 92 48 0,41 
Bruntál 170 56 53 41 30 36 41 0,24 
Jindřichův Hradec 68 269 243 98 22 39 40 0,59 
Kladno 127 267 53 74 54 50 29 0,23 
Jeseník - 34 38 41 34 22 14 0,41 
Rakovník 91 119 52 22 44 15 5 0,05 
 
Poznámka: V okrese Jeseník se index vztahuje k roku 1996 
Pramen: MPSV-SSZ , výpočet VÚPSV Horáková, stav k 31. 12.     
   



 45

T a b u l k a 9 Vývoj počtu občanů SR registrovaných úřady práce v ČR v letech 
                       1993 - 2001  
Pokračování tabulky 9 na následující straně 
 
 

okres/rok 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 index 
01/93 

celkem ČR 23 367 39 209 59 323 72 244 69 723 61 320 53 154 63 567 63 555 2,72 
Praha 5 286 9 823 12 649 15 471 13 987 13 766 14 236 16 227 18 586 3,52 
Ostrava-město 3 687 4 261 5 272 5 871 5 932 5 289 4 817 4 400 6 371 1,73 
Brno-město 1 621 2 864 3 408 4 732 4 866 4 810 4 039 4 915 4 314 2,66 
Vsetín 274 540 1 395 1 248 1 434 1 184 998 2 164 2 908 10,61 
Zlín 411 1 078 1 839 2 425 2 624 934 1 084 1 727 2 079 5,06 
Karviná 2 741 2 825 3 532 3 199 3 064 2 717 1 749 1 643 1 888 0,69 
Mladá Boleslav 64 530 1 138 1 049 1 145 1 093 807 1 758 1 845 28,83 
Břeclav 225 457 1 055 2 526 1 404 1 423 1 320 1 275 1 755 7,80 
Frýdek-Místek 1 880 2 646 3 270 2 534 2 387 2 162 1 773 1 732 1 597 0,85 
Hodonín 1 032 1 163 1 851 2 197 2 158 2 172 2 253 2 459 1 383 1,34 
Liberec 131 380 655 750 1 161 833 914 1 765 1 302 9,94 
Mělník 268 652 810 827 682 663 520 885 1 267 4,73 
Nymburk 94 248 318 330 325 308 359 570 932 9,91 
Plzeň-město 268 450 1 254 1 471 967 514 368 406 700 2,61 
Pardubice 181 477 1 005 1 344 1 535 1 544 1 406 1 652 689 3,81 
Uherské Hradi�tě 90 234 526 830 718 650 434 622 656 7,29 
České Budějovice 67 415 910 1 254 997 521 287 581 631 9,42 
Praha-západ 274 349 488 692 826 878 579 724 615 2,24 
Jihlava 32 67 336 460 622 429 173 459 582 18,19 
Praha-východ 207 227 614 663 692 714 733 850 563 2,72 
Olomouc 541 610 820 1 710 1 798 2 056 2 156 2 279 560 1,04 
Hradec Králové 301 536 903 1 133 884 611 593 853 549 1,82 
Bene�ov 38 130 233 305 452 506 209 482 500 13,16 
Kladno 129 250 525 821 831 773 717 781 465 3,60 
Přerov 232 262 432 646 635 653 302 342 443 1,91 
Ústí nad Orlicí 44 217 488 576 849 663 500 867 434 9,86 
Blansko 93 171 309 392 461 447 344 488 426 4,58 
Opava 52 219 285 235 321 331 336 370 396 7,62 
Kutná Hora 22 133 280 247 378 257 132 286 367 16,68 
Strakonice 11 33 94 260 282 145 122 248 336 30,55 
Most 89 262 403 587 489 383 460 473 329 3,70 
Ústí nad Labem 56 339 705 898 462 340 426 188 326 5,82 
Pelhřimov 15 41 105 189 232 95 189 243 324 21,60 
Karlovy Vary 393 432 477 222 172 140 142 94 304 0,77 
Jablonec nad Nisou 84 232 319 287 180 170 54 186 293 3,49 
Písek 27 51 87 126 140 127 55 91 282 10,44 
Cheb 105 212 375 257 198 210 157 255 279 2,66 
Třebíč 14 34 51 100 159 233 139 199 260 18,57 
Rychnov nad Kně�nou 16 146 126 228 331 202 134 285 252 15,75 
�ďár nad Sázavou 32 85 167 345 409 429 132 377 252 7,88 
Tábor 270 508 541 581 621 518 353 391 251 0,93 
Vy�kov 36 60 198 218 288 83 72 167 246 6,83 
Semily 47 98 184 324 249 179 78 212 242 5,15 



 46

okres/rok 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 index 
01/93 

Trutnov 96 178 304 362 409 511 198 274 235 2,45 
Jičín 92 116 307 226 271 297 117 117 227 2,47 
Nový Jičín 60 103 174 267 229 187 152 193 223 3,72 
Tachov 73 105 333 597 666 740 328 245 222 3,04 
Litoměřice 54 316 623 705 836 211 138 207 218 4,04 
Teplice 123 312 582 728 952 971 849 817 216 1,76 
Příbram 23 209 387 269 158 111 115 198 214 9,30 
Brno-venkov 97 164 422 536 565 612 641 716 212 2,19 
Plzeň-sever 63 95 289 278 236 189 180 474 191 3,03 
Kolín 86 219 272 381 347 437 279 114 177 2,06 
Sokolov 116 197 333 628 374 159 196 263 173 1,49 
Kroměří� 50 49 173 385 421 490 108 206 171 3,42 
Rakovník 115 234 168 612 694 237 161 178 169 1,47 
Jindřichův Hradec 2 38 250 611 705 279 40 93 166 83,00 
Český Krumlov 13 28 192 222 161 216 130 262 160 12,31 
Beroun 97 246 356 371 236 223 186 186 156 1,61 
Náchod 39 177 149 273 156 180 212 63 136 3,49 
Česká Lípa 52 65 191 249 84 95 49 85 133 2,56 
Děčín 57 84 207 349 336 241 241 150 131 2,30 
Chomutov 161 362 490 394 230 160 160 90 120 0,75 
Klatovy 36 93 324 435 483 86 82 102 117 3,25 
Svitavy 19 84 280 369 426 557 193 213 106 5,58 
�umperk 93 177 310 363 220 114 96 159 106 1,14 
Chrudim 51 35 145 264 428 200 99 80 105 2,06 
Havlíčkův Brod 17 55 125 150 193 202 186 214 98 5,76 
Louny 46 111 132 156 126 178 191 175 97 2,11 
Prostějov 14 71 199 255 250 318 358 89 82 5,86 
Bruntál 31 77 148 217 291 281 171 28 80 2,58 
Plzeň-jih 32 44 194 165 168 179 205 245 76 2,38 
Doma�lice 54 109 297 243 84 109 67 60 71 1,31 
Znojmo 14 105 85 180 170 142 163 188 60 4,29 
Rokycany 2 172 272 211 355 163 142 61 54 27,00 
Prachatice 9 32 178 193 71 50 26 16 46 5,11 
Jeseník - - - 40 45 40 44 35 28 0,70 
  
Pramen: MPSV-SSZ , výpočet VÚPSV Horáková, stav k 31. 12.     
   
Poznámka: V okrese Jeseník se index vztahuje k roku 1996 



 47

T a b u l k a 10  Vývoj počtu cizinců podnikajících na základě �ivnostenského oprávnění 
v okresech ČR  
 
Pokračování tabulky 10 na následující straně 
 

okres/rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 index 
01/94 

celkem ČR 18 650 36 996 45 499 63 529 44 962 58 386 61 340 64 000 3,43 
Praha 8 971 18 506 16 704 25 515 15 197 21 277 19 817 23 411 2,61 
Hodonín 185 228 256 314 211 316 303 268 1,45 
Bene�ov 301 280 286 368 396 449 577 523 1,74 
Havlíčkův Brod 61 255 150 192 124 170 168 111 1,82 
Ostrava-město 920 938 1 309 1 764 1 335 1 726 1 876 1 729 1,88 
�umperk 96 162 208 272 132 171 182 181 1,89 
Nymburk 153 227 304 361 174 243 295 291 1,90 
Frýdek-Místek 269 364 603 684 441 475 485 538 2,00 
Mladá Boleslav 729 655 1 255 1 953 994 1 446 1 462 1 638 2,25 
Jablonec nad Nisou 210 128 237 506 308 395 403 476 2,27 
České Budějovice 411 762 969 1 217 852 991 975 955 2,32 
Doma�lice 100 166 266 308 189 221 269 240 2,40 
Sokolov 124 424 801 976 501 596 388 304 2,45 
Děčín 476 965 1 005 853 788 956 1 127 1 176 2,47 
Trutnov 121 190 268 315 193 237 277 299 2,47 
Most 191 345 519 650 489 508 536 485 2,54 
Karviná 201 288 437 618 456 464 462 512 2,55 
Opava 58 108 173 208 115 127 148 159 2,74 
Klatovy 138 323 534 620 355 420 419 407 2,95 
Ústí nad Labem 225 484 554 694 524 738 836 709 3,15 
Brno-město 858 504 940 1 793 1 441 2 086 2 222 2 751 3,21 
Pardubice 179 263 408 653 562 752 643 582 3,25 
Česká Lípa 95 180 306 381 300 382 423 329 3,46 
Rychnov nad Kně�nou 40 103 153 199 98 139 160 139 3,48 
Nový Jičín 129 339 497 689 406 450 474 452 3,50 
Hradec Králové 200 359 594 796 561 743 819 725 3,63 
Mělník 165 287 297 495 484 645 811 599 3,63 
Vsetín 72 174 121 462 2 038 278 329 264 3,67 
Liberec 211 332 662 1 088 605 871 982 835 3,96 
Semily 61 90 142 203 172 270 292 244 4,00 
Prostějov 47 104 156 208 134 169 169 191 4,06 
Znojmo 63 112 166 196 135 211 245 262 4,16 
Pelhřimov 33 93 122 164 94 126 160 144 4,36 
Svitavy 47 109 152 231 207 197 185 214 4,55 
Chrudim 50 101 148 225 187 364 391 237 4,74 
Olomouc 132 189 389 415 352 466 542 659 4,99 
Jičín 38 112 217 252 158 190 209 190 5,00 
Jindřichův Hradec 55 127 181 264 224 284 285 276 5,02 
Blansko 42 121 245 359 205 230 245 216 5,14 
Beroun 63 133 223 388 163 315 403 362 5,75 
Brno-venkov 95 191 173 336 270 456 542 600 6,32 
Tábor 57 178 254 313 305 400 399 364 6,39 
Kroměří� 34 98 206 241 130 189 201 220 6,47 



 48

okres/rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 index 
01/94 

Třebíč 35 109 153 192 110 200 201 227 6,49 
Litoměřice 62 120 191 373 356 569 589 403 6,50 
Náchod 43 152 267 364 257 346 371 281 6,53 
Příbram 77 232 252 312 243 396 525 506 6,57 
Plzeň-město 257 477 615 1 335 1 237 1 922 1 875 1 743 6,78 
Plzeň-sever 21 54 78 162 144 264 332 146 6,95 
Chomutov 147 264 511 744 729 995 1 128 1 062 7,22 
Teplice 108 259 447 694 635 917 975 784 7,26 
Zlín 90 334 654 732 477 551 573 655 7,28 
Praha-východ 192 532 771 936 528 660 1 062 1 453 7,57 
Rakovník 26 63 145 204 109 168 189 208 8,00 
Kladno 82 213 335 482 378 523 660 697 8,50 
Český Krumlov 26 118 204 280 175 198 231 221 8,50 
Tachov 95 138 268 312 325 529 700 811 8,54 
Strakonice 51 129 190 232 227 339 390 439 8,61 
Ústí nad Orlicí 48 122 245 306 290 420 477 439 9,15 
Cheb 209 847 1 333 1 567 1 260 1 632 2 013 1 970 9,43 
Písek 12 64 133 142 283 153 173 145 12,08 
Prachatice 21 138 283 284 172 220 263 265 12,62 
Karlovy Vary 170 841 1 388 1 644 1 246 1 700 2 089 2 262 13,31 
Jihlava 13 94 164 221 141 191 180 192 14,77 
Praha-západ 50 265 1 622 614 550 720 1 162 744 14,88 
�ďár nad Sázavou 11 96 158 212 131 176 185 168 15,27 
Plzeň-jih 24 85 161 205 178 293 403 409 17,04 
Bruntál 6 72 96 150 144 145 122 126 21,00 
Kolín 18 105 178 250 153 218 316 379 21,06 
Louny 9 117 132 222 196 285 297 214 23,78 
Kutná Hora 9 85 31 76 98 181 242 222 24,67 
Břeclav 15 154 186 335 270 324 343 383 25,53 
Rokycany 8 51 74 323 284 372 421 329 41,13 
Vy�kov 4 275 228 273 222 157 173 182 45,50 
Uherské Hradi�tě 4 116 165 310 181 234 251 305 76,25 
Jeseník - - 108 124 52 54 65 100 0,93 
Přerov 1 178 143 178 176 195 228 263 263,00 
 
Pramen: MP0 , výpočet VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 
Poznámka: V okrese Jeseník se index vztahuje k roku 1996 
        



 49

T a b u l k a 11 Zaměstnanost cizinců z vybraných zemí v letech 1995-2001  
 

státní občanství  1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 index 
01/95 

Slovensko 62 272 78 123 77 294 67568 59 803 70 237 70 606 1,13 
Ukrajina 27 557 44 726 33 862 29197 36 167 37 155 39 063 1,42 
Vietnam 8 092 18 366 24 863 15504 19 000 19 382 20 466 2,53 
Polsko 12 400 13 522 14 574 10815 7 913 8 712 7 712 0,62 
Bulharsko 990 1 776 3 994 3455 2 761 2 697 2 986 3,02 
Rusko (R. federace) 973 1 477 2 018 1945 2 701 2 858 2 777 2,85 
Německo 2 067 2 701 2 986 2413 2 407 2 289 2 158 1,04 
Spojené státy  1 886 2 060 2 056 1907 1 938 1 907 1 864 0,99 
Jugoslávie 1 254 1 626 1 998 1372 1 551 1 683 1 832 1,46 
Moldavsko 183  304 2 021 2163 1 730 1 852 1 793 9,80 
Bělorusko 292 886 2 580 2163 1 669 1 599 1 474 5,05 
Spojené království 1 273 1 368 1 471 1437 1 416 1 407 1 341 1,05 
Mongolsko 328 622 852 1018 797 891 1 204 3,67 
Rumunsko 816 960 1 251 1165 897 1 090 942 1,15 
Francie 429 531 709 640 701 731 745 1,74 
Makedonie 524 1 174 1 330 1056 742 653 732 1,40 
Rakousko 593 689 907 693 693 590 644 1,09 
Chorvatsko 431 611 698 536 564 573 586 1,36 
Čína 188 344 414 299 327 397 576 3,06 
Itálie 233 400 486 450 485 506 533 2,29 
Arménie 546 662 642 510 536 542 521 0,95 
Bosna a Hercegovina 470 519 508 428 468 473 433 0,92 
Al�írsko 55 108 223 247 413 391 422 7,67 
Kazachstán 57 114 332 373 454 435 420 7,37 
Nizozemsko 272 330 396 422 415 429 405 1,49 
Kanada 258 339 363 360 369 390 357 1,38 
Japonsko 94 101 111 134 141 146 194 2,06 
Turecko 127 146 197 210 213 221 192 1,51 
Indie 80 103 94 98 157 179 190 2,38 
Nigerie 25 67 97 85 169 172 183 7,32 
Sýrie - - - 145 160 165 182 1,26 
Maďarsko 91 185 196 163 156 161 172 1,89 
Belgie 100 127 139 151 156 159 152 1,52 
Austrálie 130 270 317 163 151 154 149 1,15 
Pákistán 25 37 55 76 144 139 144 5,76 
�védsko 99 162 160 165 148 166 131 1,32 
Řecko 38 81 106 89 109 115 130 3,42 
Izrael 75 60 61 74 98 127 126 1,68 
Tunisko 48 104 125 84 102 121 125 2,60 
KLR 15 34 51 28 45 61 124 8,27 
Maroko 20 31 43 44 98 99 118 5,90 
�panělsko 75 94 104 107 109 118 116 1,55 
Surinam 76 199 195 173 148 113 107 1,41 
vybrané země celkem 125 557 176 139 180 879 150125 149 221 162 285 165 127 1,32 
celkem ČR 148 855 188 745 194 296 156209 151 852 164 987 167 652 1,13 
 
Pramen: MPSV-SSZ, MPO, výpočet VÚPSV Horáková, stav k 31. 12. 
Poznámka: Index vývoje zaměstnanosti občanů Sýrie se vztahuje k roku 1998  



 50

T a b u l k a 12 Cizinci s povolením k zaměstnání podle státního občanství 
 

státní občanství 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 index 
01/95 

Ukrajina 7 745 12 682 26 748 42 056 25 166 19 255 16 646 15 753 17 473 2,26 
Polsko 10 559 8 719 12 071 12 843 13 665 9 941 6 880 7 679 6 661 0,63 
Bulharsko 633 616 841 1 442 3 322 2 721 1 657 1 523 1 863 2,94 
Moldavsko - - 180 295 1 959 2 074 1 438 1 446 1 377 7,65 
Spojené státy  1 183 1 467 1 735 1 649 1 487 1 385 1 391 1 356 1 279 1,08 
Německo 660 1 143 1 462 1 457 1 536 1 545 1 466 1 452 1 218 1,85 
Bělorusko - - 279 851 2 469 2 014 1 305 1 139 1 028 3,68 
Spojené království  885 1 096 1 224 1 233 1 252 1 207 1 129 1 112 989 1,12 
Mongolsko 256 209 307 574 770 942 623 660 976 3,81 
Rusko (R. federace) 1 317 639 726 925 1 145 1 129 1 151 1 016 887 0,67 
Rumunsko 489 724 780 899 1 169 1 066 742 908 764 1,56 
Francie 219 299 391 457 470 540 585 621 613 2,80 
Makedonie - - 473 1 051 1 130 881 507 408 435 0,92 
Rakousko 309 381 434 449 475 455 421 384 396 1,28 
Čína 160 139 130 107 112 135 141 235 335 2,09 
Jugoslávie  1 906 1 853 626 504 423 389 387 389 332 0,17 
Nizozemsko 108 155 223 243 276 329 303 332 285 2,64 
Kanada 189 211 220 258 270 264 271 291 251 1,33 
Itálie 79 117 146 209 245 242 235 243 230 2,91 
Japonsko 34 52 92 95 101 122 128 132 177 5,21 
Arménie - - 453 465 335 256 207 194 156 0,34 
KLR 12 15 5 1 1 27 42 58 119 9,92 
Belgie 35 72 86 90 86 104 111 120 106 3,03 
Chorvatsko - - 251 240 197 172 144 131 106 0,42 
Turecko 40 46 97 90 119 147 138 141 101 2,53 
�védsko 63 68 90 141 125 138 118 138 93 1,48 
Austrálie 91 86 107 90 96 112 96 102 91 1,00 
�panělsko 55 52 69 80 84 86 83 95 91 1,65 
Indie 30 44 68 79 57 65 84 106 90 3,00 
Izrael 10 38 67 38 35 45 59 89 88 8,80 
Bosna a Hercegovina - - 360 284 162 177 153 146 76 0,21 
Kazachstán - - 52 95 205 178 147 95 76 1,46 
Dánsko 28 35 50 55 37 55 60 69 73 2,61 
Maďarsko 33 36 37 79 73 75 66 72 73 2,21 
Korea, republika - 2 14 32 47 53 66 37 68 34,00 
Irsko 75 92 127 124 99 89 72 74 65 0,87 
Vietnam 584 431 399 202 119 50 62 75 63 0,11 
Finsko 23 11 22 32 57 62 68 76 59 2,57 
�výcarsko 45 64 82 90 99 89 75 63 51 1,13 
Vybrané země celkem 27 855 31 594 51 524 69 904 59 475 48 616 39 257 38 960 39 214 1,41 
Celkem  28 281 32 871 52 536 71 002 61 044 49 927 40 312 40 080 40 097 1,42 
 
Pramen: MPSV SSZ, výpočet VÚPSV Horáková, stav k 31. 12.  
Poznámka 1 Index vývoje počtu povolení k zaměstnání vydaných občanům Moldavska, Běloruska, Makedonie, 
Arménie, Chorvatska,, Bosny a Hercegoviny, Kazachstánu, se vztahuje k roku 1995, proto�e dříve nebyli občané 
těchto zemí v ČR zaměstnáni. V případě občanů Korey se index vztahuje k roku 1994.. 
Poznámka 2 Do seznamu byly zařazeny skupiny cizinců podle občanství, u nich� počet povolení k zaměstnání 
přesáhl na konci roku 2001 celkový počet 50. 



 51

T a b u l k a 13 Vývoj počtu cizinců s �ivnostenským oprávněním v letech 1995-2001  
                           

státní občanství 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 index 
01/95 

Ukrajina 809 2 670 8 696 9 942 19 521 21 402 21 590 26,69 
Vietnam 7 693 18 165 24 744 15 454 18 938 19 307 20 403 2,65 
Slovensko 2 949 5 879 7 571 6 248 6 649 6 670 7 051 2,39 
Rusko 247 552 873 816 1 550 1 842 1 890 7,65 
Jugoslávie 628 1 122 1 575 983 1 164 1 294 1 500 2,39 
Bulharsko 149 334 672 734 1 104 1 174 1 123 7,54 
Polsko 329 679 909 874 1 033 1 033 1 051 3,19 
Německo (SRN) 605 1 244 1 450 868 941 837 940 1,55 
Spojené státy americké 151 411 569 522 547 551 585 3,87 
Chorvatsko 180 371 501 364 420 442 480 2,67 
Bělorusko 13 35 111 149 364 460 446 34,31 
Moldavsko 3 9 62 89 292 406 416 138,67 
Al�írsko 39 90 177 184 343 320 376 9,64 
Arménie 93 197 307 254 329 348 365 3,92 
Bosna a Hercegovina 110 235 346 251 315 327 357 3,25 
Spojené království  49 135 219 230 287 295 352 7,18 
Kazachstán 5 19 127 195 307 340 344 68,80 
Itálie 87 191 241 208 250 263 303 3,48 
Makedonie 51 123 200 175 235 245 297 5,82 
Rakousko 159 240 432 238 272 206 248 1,56 
Čína 58 237 302 164 186 162 241 4,16 
Mongolsko 21 48 82 76 174 231 228 10,86 
Rumunsko 36 61 82 99 155 182 178 4,94 
Nigerie 17 52 85 69 157 165 173 10,18 
Sýrie 59 118 167 132 149 157 169 2,86 
Pákistán 15 23 37 59 132 133 139 9,27 
Francie 38 74 239 100 116 110 132 3,47 
Nizozemsko 49 87 120 93 112 97 120 2,45 
Tunisko 35 88 109 62 89 101 116 3,31 
Řecko 25 65 89 70 82 94 109 4,36 
Surinam 76 199 195 173 148 113 107 1,41 
Kanada 38 81 93 96 98 99 106 2,79 
Maroko 6 12 20 24 72 82 106 17,67 
Indie 12 24 37 33 73 73 100 8,33 
Maďarsko 54 106 123 88 90 89 99 1,83 
Turecko 30 56 78 63 75 80 91 3,03 
Afghánistán 20 48 77 50 63 68 71 3,55 
Irák 32 46 78 49 58 65 64 2,00 
Gruzie 14 42 53 42 55 53 62 4,43 
Kuba 28 37 49 42 46 56 59 2,11 
Austrálie 23 180 221 51 55 52 58 2,52 
Ghana 1 4 14 23 57 61 58 58,00 
Angola 24 45 57 46 53 62 57 2,38 
 vybrané země 15 060 34 434 52 189 40 482 57 156 60 147 62 760 4,17 
celkem ČR 36 996 45 499 63 529 44 962 58 386 61 340 64 000 1,73 
Pramen: MPO,výpočet VÚPSV Horáková, stav k 31. 12.  Poznámka: do tabulky jsou zařazeny země  s více  ne� 
50 �ivnostníky na konci roku 2001 
 



 52

Příloha Právní předpisy o zaměstnávání cizinců 
 

PŘEHLED PRÁVNÍCH NOREM A DOPORUČENÍ K ZAMĚSTNANOSTI V ČESKÉ REPUBLICE 
(stav únor 1998) 

 
Zaměstnávání osob v ČR se řídí následujícími právními normami a předpisy: 
Právní normy: 
 
• Zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti ze dne 4. prosince1990, ve znění zákona č. 

305/1991 Sb., zákona č. 578/1991 Sb., zákona č. 231/1992 Sb., zákona č. 307/1993 Sb. a 
zákona č. 39/1994 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 160/1995 Sb.,  a č. 289/1997 Sb., nabývá 
účinnosti dnem 1. února 1991. 

• Zákon č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky na úseku 
zaměstnanosti, ve znění zákona č. 64/1991 Sb., zákona č. 272/1992 Sb., zákona č. 
84/1993 Sb., zákona č. 39/1994 Sb. a zákona č. 74/1994 Sb. 

• Zákoník práce č. 65/1965 Sb., ze dne 16. června 1965 , ve znění zákonů č. 88/1968 Sb., č. 
153/1969 Sb., č.100/1970 Sb., č. 20/1975 Sb., č. 72/1982 Sb., č. 111/1984, č. 22/1985 Sb.,  
č. 52/1987 SB., č. 98/1987 Sb., č. 1888/1988 Sb., č. 3/1991 Sb., č. 297/1991 Sb.,  č. 
231/1992 Sb., č. 264/1992Sb., č. 590/1992 Sb.,  č. 37/1993 Sb., č. 74/1994 Sb.,  (úplné 
znění pod č. 126/1994 Sb.), č. 118/1995 Sb.,  č. 220/1995 Sb., č. 287/1995 Sb. a č. 
138/1996 Sb., nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1966. 

• Zákon o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku č. 1/1992 Sb. ze 
dne 10. prosince 1991 (ve znění  zákonů č. 590/1992 Sb., č. 10/1993 Sb., č. 37/1993 Sb., 
č. 74/1994 Sb.,  č.118/1995 Sb.). 

• Zákon o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a v některých dal�ích 
organizacích a orgánech č. 143/1992 Sb. ze dne 13. března 1992, ve znění zákonů ČNR č. 
590/1992 Sb., ČNR 10/1993 Sb., č. 40/1994 Sb., (úplné znění zákona pod č. 118/1995 Sb. 

• Zákon České národní rady č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a 
příspěvku na státní politiku zaměstnanosti ze dne 20. listopadu 1992, ve znění zákona 
ČNR č. 10/1993 Sb. a zákonů č. 160/1993 Sb., č. 307/1993 Sb., č.42/1994 Sb., č. 
241/1994 Sb., č. 59/1995 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 149/1995 Sb., č. 160/1995 Sb., (úplné 
znění pod č.  104/1996 Sb.), č. 113/1997 Sb. a č. 134/1997 Sb., nabývá účinnosti dnem 1. 
ledna 1993. 

• Zákon o veřejném zdravotním poji�tění a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů č. 48/1997 Sb., ze dne 7. března 1997 ve znění zákonů č. 242/1997 Sb. a č. 2/1998 
Sb. Nabyl účinnosti dnem 1. dubna 1997. 

• Zákon č. 550/1991 Sb., o v�eobecném zdravotním  poji�tění, ve znění zákona č. 324/1993 
Sb., zákona č. 241/1994 Sb. a zákona č. 59/1995 Sb. 

• Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na v�eobecné zdravotní poji�tění, ve znění zákona č. 
324/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb. a zákona č. 59/1995 Sb. 

• Zákon č. č. 54/1956 Sb., o nemocenském poji�tění zaměstnanců , ze dne 30. listopadu 
1956, ve znění zákonů č. 16/1959 Sb., 58/1964, č. 65/1965 Sb., č. 67/1965 Sb., č. 87/1968 
Sb., zákona č. 88/1968 Sb., zákonného opatření č. 8/1982 Sb., zákonů č. 73/1982 Sb., č. 
148/1983 Sb.,  č. 109/1984 Sb., č. 51/1987 Sb., zákona č. 110/1990 Sb.,  č. 180/1990 Sb.,  
č. 306/1991 Sb., č. 550/1991 Sb.,  č. 582/1991 Sb.,  č. 235/1992 Sb.,  č. 589/1992 Sb.,  č. 
37/1993 Sb.,  č. 160/1993 Sb., zákona č. 308/1993 Sb., č. 182/1994 Sb.,  č. 241/1994 Sb., 
č. 118/1995 Sb., č. 160/1995 Sb., (úplné znění pod č. 103/1996 Sb.) a č. 113/1997 Sb., 
účinnost od 1. ledna 1957. 



 53

• Zákon č. 88/1968 Sb. ze dne 28. Června 1968, o prodlou�ení mateřské dovolené, o 
dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského poji�tění, ve znění zákonů č. 
99/1972 Sb., č. 73/1982 Sb., č. 57/1984 Sb., č. 109/1984 Sb., č. 51/1987 Sb., č. 103/1988 
Sb., 180/1990 Sb.,  č. 306/1991 Sb., č. 582/1991 Sb., č. 37/1993 Sb.,  č. 266/1993 Sb.,  č. 
308/1993 Sb.,  č. 182/1994 Sb.  č. 241/1994 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 113/1997 Sb. Nabyl 
účinnosti dnem 1. července 1968. 

• Zákon č. 100/1988 Sb. ze dne 16. června 1988, o sociálním zabezpečení, ve znění zákonů 
č. 110/1990 Sb., č. 180/1990 Sb., č. 46/1991 Sb., č. 306/1991 Sb., ČNR 482/1991 Sb., č. 
578/1991 Sb., ČNR č. 582/1991 Sb., č. 235/1992 Sb., ČNR č. 589/1992 Sb., ČNR č. 
37/1993 Sb., č. 84/1993 Sb., č. 160/1993 Sb., č. 266/1993 Sb.,, č. 307/1993 Sb., (úplné 
znění pod č. 140/1994 Sb.), 182/1994 Sb. a zákona č. 241/1994 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 
160/1995 Sb., č. 133/1997 Sb. 

• Zákon  č. 155/1995 Sb., o důchodovém poji�tění. Ze dne 30. června 1995 ve znění zákonů 
č. 134/1997 Sb., č.  289/1997 Sb.. Nabyl účinnosti dnem 1. ledna 1996. 

• Ústavní zákon č. 23/1991, kterým se uvozuje Listina základních práv a svobod.  
• Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. o vyhlá�ení Listiny základních 

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky ze dne 16. prosince 1992. 
• Zákon České národní rady o přestupcích č. 200/1990 Sb.,  ze dne 17. května 1990. Ve 

znění zákonů č. 337/1992 Sb., č. 344/1992 Sb., č. 359/1992 Sb., č. 67/1993 Sb., č. 
290/1993 Sb., (úplné znění pod č. 124/1993 Sb.), č. 134/1994 Sb., č. 82/1995 Sb., č. 
237/1995 Sb., č. 279/1995 Sb., č. 289/1995 Sb. 

Nařízení vlády 
• Nařízení vlády, kterým se provádí zákoník práce č. 108/1994 Sb., ze dne 11. května 1994, 

nabývá účinnosti dnem 1. června 1994. 

Zaměstnávání  cizinců a českých občanů v cizině se navíc řídí následujícími právními 
normami, předpisy, mezinárodními dohodami, smlouvami a dokumenty: 
• Zákon č. 123/1992 Sb., o pobytu cizinců na území ČSFR, ve znění zákona č. 190/1994 

Sb. 
• Zákon o postavení uprchlíka 498/100 Sb. 
• Smlouva mezi ČR a SR č. 227/1993 Sb. , o vzájemném zaměstnávání občanů. 
• Smlouva mezi ČR a SR č. 228/1993 Sb., o sociálním zabezpečení. 
• Dohoda mezi vládou ČR a vládou SR č. 202/1993 Sb., pro oblast zdravotní péče 
• Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Ukrajiny o vzájemném zaměstnávání 

občanů České republiky a Ukrajiny ze dne 21.3.1996. 
• Zásady pro postup při technickoorganizačním zabezpečení realizace Dohody mezi vládou 
České republiky a vládou Ukrajiny o vzájemném zaměstnávání občanů České republiky a 
občanů Ukrajiny ze dne 21.3.1996. 

• Dohoda mezi vládou České a Slovenské federativní republiky a vládou Spolkové 
republiky Německo o vzájemném zaměstnávání československých a německých občanů 
za účelem roz�íření jejich odborných a jazykových znalostí ze dne 23.4.1991. 

• Ujednání o postupu při zprostředkování zaměstnání ve Spolkové republice Německo 
československým zájemcům na dobu nejvý�e tří měsíců v průběhu jednoho roku mezi 
Spolkovým ústavem pro práci Norimberk a Ministerstvem práce a sociálních věcí České 
republiky Praha ze dne 11.3.1991. 

• Dohoda mezi vládou České a Slovenské federativní Republiky a vládou Spolkové 
republiky Německo o vysílání československých pracovníků z podniků se sídlem v České 
a Slovenské federativní republice k zaměstnávání na základě smluv o dílo ze dne 
25.5.1991.  



 54

• Dohoda mezi vládou České a Slovenské federativní republiky a vládou Polské republiky o 
vzájemném zaměstnávání česko-slovenských a polských občanů ze dne 16.6.1992. 

• Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Vietnamské socialistické republiky o 
vzájemném zaměstnávání českých a vietnamských občanů ze dne 15.11.1994. 

• Dvoustranná dohoda o výměně stá�istů mezi Českou republikou a �výcarskem 
• Sdělení č. 17/1991 FMZV o Úmluvě o organizaci slu�eb při zprostředkování práce (č.88) 

a Úmluvě o noční práci �en zaměstnaných v průmyslu č. 89, kterými je m.j. upravena 
oblast mezinárodních smluv ve věcech práce. 

• Úmluva o migrujících pracovnících, 1949 (č.97). 
• Doporučení o migrujících pracovnících, 1946 (č.86). 
• Úmluva o zneu�ívání migrace a o prosazování rovných příle�itostí a rovného zacházení 

s migrujícími pracovníky, 1975 (č.143). 
• Doporučení o migrujících pracovnících, 1975 (č.151). 
• Zákon č. 97/1963 o mezinárodním právu soukromém a procesním. 
• Úmluva o civilním řízení (mnohostranná) 
 
Podnikání osob v České republice se řídí následujícími zákony a předpisy: 

• Zákon č. 455/1991 Sb. - �ivnostenský zákon 
• Zákon 286/1995 Sb., kterým se doplňuje zákon 455/1991 Sb. (o �ivnostenském 

podnikání), který vymezuje jiné, ne� �ivnostenské podnikání. 
• Zákon č. 513/1991 Sb. � obchodní zákoník ve znění pozděj�ích předpisů 
• Zákon č. 586/1992 o daních z příjmů. 
• Zákon ČNR č. 299/1992 o státní podpoře malého a středního podnikání. 
• Devizový zákon č. 219/1995 

Právní předpisy, které se vztahují k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 
Rámcové směrnice EHS: 
• 89/391/EHS � Směrnice Rady o zavádění opatření ke zlep�ování bezpečnosti a ochrany 

zdraví zaměstnanců při práci. 
• 91/383/EHS � Směrnice Rady doplňující opatření ke zvý�ení bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci pracovníků se stálým nebo přechodným pracovním poměrem. 
 
Individuální směrnice: 
• 89/654/EHS � Směrnice Rady o minimálních bezpečnostních a zdravotních po�adavcích 

na pracovi�tích. 
• 89/656/EHS � Směrnice Rady o minimálních bezpečnostních a zdravotních po�adavcích 

na pou�ívání osobních ochranných pracovních prostředků zaměstnanci při práci. 
• 90/269/EHS � Směrnice Rady o minimálních bezpečnostních a zdravotních po�adavcích 

při ruční manipulaci s břemeny, která nese mo�nost ohro�ení bederní páteře zaměstnanců. 
• 90/270/EHS � Směrnice Rady o minimálních bezpečnostních a zdravotních po�adavcích 

pro práci s přístroji s obrazovkou. 
• 92/57/EHS � Směrnice Rady o zabezpečení minimálních bezpečnostních a zdravotních 

po�adavcích na dočasných nebo mobilních staveni�tích. 
• 92/58/EHS � Směrnice Rady o minimálních po�adavcích na pou�ití výstra�ných značek 

k bezpečnosti práce a/nebo ohro�ení zdraví při práci. 
• 92/85/EHS � Směrnice Rady o zavedení opatření pro podporu zlep�ení bezpečnosti a 

zdraví těhotných pracovnic, pracovnic nedávno rodících či kojících. 



 55

• 90/394/EHS � Směrnice Rady o ochraně pracovníků před riziky spojenými s expozicí 
karcinogenům při práci. 

• 92/104/EHS � Směrnice Rady o minimálních po�adavcích na zlep�ení bezpečnosti a 
ochrany zdraví pracovníků v povrchových a hlubinných provozech na získávání nerostů. 

• 92/91/EHS � Směrnice Rady o minimálních po�adavcích na zlep�ení bezpečnosti a 
ochrany zdraví pracovníků v odvětví průmyslu, která dobývají nerosty pomocí vrtů. 

• 92/697/EHS � Směrnice Rady o ochraně pracovníků před riziky spojenými s expozicí 
biologickým činitelům. 

• Právní řád České republiky začleňuje zásadní ustanovení rámcové směrnice 89/391/EHS 
v novele Zákoníku práce 74/1994. 

• Vyhlá�ka č. 204/1994 Sb., kterou se stanoví rozsah a bli��í podmínky poskytování 
osobních ochranných pracovních prostředků a mycích, čistících a dezinfekčních 
prostředků, čím� byla plně transformována směrnice č. 89/656/EHS. 

 
 
Pramen: MPSV SSZ 



Poznámka: údaje k 31.12.
Pramen: Správa služeb zaměstnanosti MPSV ČR, Ministerstvo průmyslu a obchodu
* údaj není k dispozici

T a b u l k a 1 Ekonomické aktivity občanů Polska v České republice 

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

1991 1 956 1 904 * 3 860 1,00 0,37 * * *
1992 2 028 6 848 * 8 876 2,30 0,84 * * *
1993 1 688 8 871 0 10 559 1,19 1,00 * * *
1994 1 976 6 743 0 8 719 0,83 0,83 * * *
1995 3 500 8 571 0 12 071 1,38 1,14 329 1,00 1,00
1996 4 624 8 219 0 12 843 1,06 1,22 679 2,06 2,06
1997 5 101 8 562 2 13 665 1,06 1,29 909 1,34 2,76
1998 4 270 5 671 0 9 941 1,01 0,94 874 0,96 2,66
1999 3 030 3 850 0 6 880 0,69 0,65 1 033 1,18 3,14
2000 4 104 3 575 0 7 679 1,12 0,88 1 033 1,00 3,14
2001 4 445 2 216 0 6 661 0,63 0,55 1 051 1,02 3,19

T a b u l k a 2  Ekonomické aktivity občanů Ukrajiny v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

1991 221 19 * 240 1,00 0,03 * * *
1992 3 519 1 088 * 4 607 19,20 0,59 * * *
1993 5 234 2 495 16 7 745 1,68 1,00 * * *
1994 9 722 2 939 21 12 682 1,64 1,64 * * *
1995 18 958 7 779 11 26 748 2,11 3,45 809 1,00 1,00
1996 31 191 10 855 10 42 056 1,57 5,43 2 670 3,30 3,30
1997 20 471 4 691 4 25 166 0,60 3,25 8 696 3,26 10,75
1998 16 523 2 729 0 19 255 0,77 2,49 9 942 1,14 12,29
1999 15 053 1 593 0 16 646 0,86 2,15 19 521 1,96 24,13
2000 14 642 1 111 0 15 753 0,95 1,24 21 402 1,10 26,45
2001 16 825 647 1 17 473 1,11 2,26 21 590 1,01 26,69

STŘEDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPA



T a b u l k a 3  Ekonomické aktivity občanů Bulharska v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

1991 201 2 * 203 1,00 0,32 * * *
1992 374 194 * 568 2,80 0,91 * * *
1993 526 101 0 627 1,10 1,00 * * *
1994 358 255 3 616 0,98 0,98 * * *
1995 440 400 1 841 1,37 1,34 149 1,00 1,00
1996 727 713 2 1 442 1,71 2,30 334 2,24 2,24
1997 2 555 767 0 3 322 3,95 5,30 672 4,51 4,51
1998 2 258 463 0 2 721 0,82 4,34 734 2,20 4,93
1999 1 532 125 0 1 657 0,50 2,64 1 104 1,50 7,41
2000 1 463 60 0 1 523 0,56 2,43 1 174 1,06 7,88
2001 1 751 112 0 1 863 1,22 2,97 1 123 0,96 7,54

T a b u l k a 4  Ekonomické aktivity občanů Běloruska v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

1991 20 4 * 24 1,00 0,09 * * *
1992 100 453 * 553 23,04 1,98 * * *
1993 * * * * * * * * *
1994 * * * * * * * * *
1995 259 20 0 279 0,50 1,00 13 1,00 1,00
1996 710 141 0 851 3,05 3,05 35 2,69 2,69
1997 2 117 352 0 2 469 2,90 8,85 111 3,17 8,54
1998 1 931 83 0 2 014 0,82 7,22 149 1,34 11,46
1999 1 242 63 0 1 305 0,65 4,68 364 2,44 28,00
2000 1 121 18 0 1 139 0,87 4,08 460 1,26 35,38
2001 1 009 19 0 1 028 0,90 3,68 446 0,97 34,31

T a b u l k a 5  Ekonomické aktivity občanů Ruska v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1994

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

1991 96 57 * 153 1,00 0,24 * * *
1992 739 27 * 766 5,01 1,20 * * *
1993 * * * * * * * * *
1994 578 54 7 639 0,83 1,00 * * *
1995 650 75 1 726 1,14 1,14 247 1,00 1,00
1996 866 58 1 925 1,27 1,45 552 2,23 2,23
1997 1 060 83 2 1 145 1,24 1,79 873 1,58 3,53
1998 1 046 83 0 1 129 0,99 1,77 816 0,93 3,30
1999 1 052 98 1 1 151 1,02 1,80 1 150 1,41 4,66
2000 902 114 0 1 016 0,88 1,59 1 842 1,60 7,46
2001 791 96 0 887 0,87 1,39 1 890 1,03 7,65



T a b u l k a 6  Ekonomické aktivity občanů Rumunska v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

1993 376 85 28 489 1,00 1,00 * * *
1994 551 156 17 724 1,48 1,48 * * *
1995 615 156 9 780 1,08 1,60 36 1,00 1,00
1996 815 78 6 899 1,15 1,84 61 1,69 1,69
1997 1 072 97 0 1 169 1,30 2,39 82 1,34 2,28
1998 1 048 18 0 1 066 0,91 2,18 99 1,21 2,75
1999 720 21 1 742 0,70 1,52 155 1,57 4,31
2000 859 49 0 908 1,22 1,25 182 1,17 5,06
2001 745 19 0 764 0,84 1,56 178 0,98 4,94

T a b u l k a 7  Ekonomické aktivity občanů Jugoslavie v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

1991 106 176 * 282 1,00 0,15 * * *
1992 620 110 * 730 2,59 0,38 * * *
1993 1 368 524 14 1 906 2,61 1,00 * * *
1994 1 205 623 25 1 853 0,97 0,97 * * *
1995 549 74 3 626 0,34 0,33 628 1,00 1,00
1996 442 60 2 504 0,81 0,26 1 122 1,79 1,79
1997 383 37 3 423 0,84 0,22 1 575 1,40 2,51
1998 303 86 0 389 0,92 0,20 983 0,62 1,57
1999 313 74 0 387 0,99 0,20 1 164 1,18 1,85
2000 350 39 0 389 1,01 0,20 1 294 1,11 2,06
2001 304 28 0 332 0,85 0,17 1 500 1,16 2,39

T a b u l k a 8  Ekonomické aktivity občanů Moldavska v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

1995 180 0 0 180 1,00 1,00 3 1,00 1,00
1996 283 12 0 295 1,64 1,64 9 3,00 3,00
1997 1 689 270 0 1 959 6,64 10,88 62 6,89 20,67
1998 1 963 111 0 2 074 1,06 11,52 89 1,44 29,67
1999 1 381 56 1 1 438 0,69 7,99 292 3,28 97,33
2000 1 413 33 0 1 446 1,01 8,03 406 1,39 135,33
2001 1 345 32 0 1 377 0,95 7,65 416 1,02 138,67



T a b u l k a 9  Ekonomické aktivity občanů Maďarska v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

1995 30 7 0 37 1,00 1,00 54 1,00 1,00
1996 44 35 0 79 2,14 2,14 106 1,96 1,96
1997 56 17 0 73 0,92 1,97 123 1,16 2,28
1998 46 29 0 75 1,03 2,03 88 0,72 1,63
1999 51 15 0 66 0,88 1,78 90 1,02 1,67
2000 45 27 0 72 1,09 1,95 89 0,99 1,65
2001 56 17 0 73 1,01 1,97 99 1,11 1,83

T a b u l k a  10  Ekonomické aktivity občanů Arménie v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

1995 244 190 19 453 1,00 1,00 93 1,00 1,00
1996 249 207 9 465 1,03 1,03 197 2,12 2,12
1997 233 96 6 335 0,72 0,74 307 1,56 3,30
1998 186 69 1 256 0,76 0,57 254 0,83 2,73
1999 143 63 1 207 0,81 0,46 329 1,30 3,54
2000 136 58 0 194 0,94 0,43 348 1,06 3,74
2001 113 43 0 156 0,80 0,34 365 1,05 3,92

T a b u l k a  11  Ekonomické aktivity občanů SNS v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index 
základ rok 

1995

1993 1 089 166 * 1 317 1,00 1,00 * * *
1994 564 115 37 716 0,54 0,54 * * *
1995 71 44 4 119 0,17 0,09 22 1,00 1,00
1996 94 2 0 96 0,81 0,07 32 1,45 1,45
1997 463 25 0 488 5,08 0,37 28 0,88 1,27
1998 225 27 0 252 0,52 0,19 13 0,46 0,59
1999 123 0 1 124 0,49 0,09 6 0,46 0,27
2000 106 0 0 106 0,85 0,15 6 1,00 0,27
2001 7 6 0 13 0,12 0,01 5 0,83 0,23



Poznámka: údaje k 31.12.
Pramen: Správa služeb zaměstnanosti MPSV ČR, Ministerstvo průmyslu a obchodu
* údaj není k dispozici

T a b u l k a  1  Ekonomické aktivity občanů Německa v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1995

1991 128 0 0 128 1,00 0,19 * * *
1992 215 9 0 224 1,75 0,34 * * *
1993 586 74 0 660 2,95 1,00 * * *
1994 856 287 0 1 143 1,73 1,73 * * *
1995 1 088 374 0 1 462 1,28 2,22 605 1,00 1,00
1996 1 007 450 0 1 457 1,00 2,21 1 244 2,06 2,06
1997 1 123 408 5 1 536 1,05 2,33 1 450 1,17 2,40
1998 1 102 441 0 1 545 1,01 2,34 868 0,60 1,43
1999 1 096 370 0 1 466 0,95 2,22 941 1,08 1,56
2000 1 013 439 0 1 452 0,99 2,20 837 0,89 1,38
2001 883 335 0 1 218 0,84 1,85 940 1,12 1,55

T a b u l k a 2  Ekonomické aktivity občanů Velké Británie v České republice
            

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1995

1991 94 0 0 94 1,00 0,11 * * *
1992 429 0 0 429 4,56 0,48 * * *
1993 827 58 0 885 2,06 1,00 * * *
1994 821 275 0 1 096 1,24 1,24 * * *
1995 882 342 0 1 224 1,12 1,38 49 1,00 1,00
1996 881 351 1 1 233 1,01 1,39 135 2,76 2,76
1997 916 334 2 1 252 1,02 1,41 219 1,62 4,47
1998 796 410 0 1 207 0,96 1,36 230 1,05 4,69
1999 752 377 0 1 129 0,94 1,28 287 1,25 5,86
2000 737 375 0 1 112 0,98 1,26 295 1,03 6,02
2001 664 325 0 989 0,89 1,12 352 1,19 7,18

                               EVROPSKÁ   UNIE



T a b u l k a  3  Ekonomické aktivity občanů Rakouska v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1995

1991 30 0 0 30 1,00 0,10 * * *
1992 163 1 0 164 5,47 0,53 * * *
1993 252 57 0 309 1,88 1,00 * * *
1994 238 143 0 381 1,23 1,23 * * *
1995 308 126 0 434 1,14 1,40 159 1,00 1,00
1996 332 117 0 449 1,03 1,45 240 1,51 1,51
1997 364 110 1 475 1,06 1,54 432 1,80 2,72
1998 337 117 0 455 0,96 1,47 238 0,55 1,50
1999 331 90 0 421 0,93 1,36 272 1,14 1,71
2000 258 126 0 384 0,91 1,24 206 0,76 1,30
2001 277 119 0 396 1,03 1,28 248 1,20 1,56

T a b u l k a  4  Ekonomické aktivity občanů Francie v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1995

1993 211 8 0 219 1,00 1,00 * * *
1994 234 65 0 299 1,37 1,37 * * *
1995 270 121 0 391 1,31 1,79 38 1,00 1,00
1996 324 133 0 457 1,17 2,09 74 1,17 1,95
1997 364 106 0 470 1,03 2,15 239 1,03 6,29
1998 463 77 0 540 1,15 2,47 100 1,15 2,63
1999 497 88 0 585 1,08 2,67 116 1,16 3,05
2000 525 96 0 621 1,06 2,84 110 0,95 2,89
2001 499 114 0 613 0,99 2,80 132 1,20 3,47

T a b u l k a   5  Ekonomické aktivity občanů Nizozemí v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1995

1993 93 15 0 108 1,00 1,00 * * *
1994 92 63 0 155 1,44 1,44 * * *
1995 132 91 0 223 1,44 2,06 49 1,00 1,00
1996 173 70 0 243 1,09 2,25 87 1,78 1,78
1997 200 76 0 276 1,14 2,81 120 1,38 2,45
1998 234 94 0 329 1,19 3,05 93 0,78 1,90
1999 187 116 0 303 0,92 2,81 112 1,20 2,29
2000 182 150 0 332 1,10 3,07 97 0,87 1,98
2001 193 92 0 285 0,86 2,64 120 1,24 2,45



T a b u l k a  6  Ekonomické aktivity občanů Itálie v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1995

1991 16 0 0 16 1,00 0,20 * * *
1992 62 10 0 72 4,50 0,91 * * *
1993 67 12 0 79 1,10 1,00 * * *
1994 98 19 0 117 1,48 1,48 * * *
1995 117 29 0 146 1,25 1,85 87 1,00 1,00
1996 165 44 0 209 1,43 2,65 191 2,20 2,20
1997 196 49 0 245 1,17 3,10 241 1,26 2,77
1998 199 43 0 242 0,99 3,06 208 0,86 2,39
1999 204 31 0 235 0,97 2,97 250 1,20 2,87
2000 215 28 0 243 1,03 3,08 263 1,05 3,02
2001 203 27 0 230 0,95 2,91 303 1,15 3,48



Poznámka: údaje k 31.12.
Pramen: Správa služeb zaměstn   
* údaj není k dispozici

T a b u l k a  1  Ekonomické aktivity občanů USA v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1995

1991 243 0 * 243 1,00 0,21 * * *
1992 1 068 0 * 1 068 4,40 0,90 * * *
1993 1 111 72 0 1 183 1,11 1,00 * * *
1994 1 175 292 0 1 467 1,24 1,24 * * *
1995 1 221 514 0 1 735 1,18 1,47 151 1,00 1,00
1996 1 123 526 0 1 649 0,95 1,39 411 2,72 2,72
1997 1 052 433 2 1 487 0,90 1,26 569 1,38 3,77
1998 950 434 1 1 385 0,93 1,17 522 0,92 3,46
1999 960 431 0 1 391 1,00 1,18 547 1,05 3,62
2000 902 454 0 1 356 0,97 1,15 551 1,01 3,65
2001 824 455 0 1 279 0,94 1,08 585 1,06 3,87

T a b u l k a  2  Ekonomické aktivity občanů Kanady v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnění

index roční 
růst/pokles

index základ 
rok 1995

1993 181 8 0 189 1,00 1,00 * * *
1994 194 17 0 211 1,12 1,12 * * *
1995 187 33 0 220 1,04 1,16 38 1,00 1,00
1996 192 66 0 258 1,17 1,37 81 2,13 2,13
1997 223 47 0 270 1,05 1,43 93 1,15 2,45
1998 191 73 0 264 0,98 1,40 96 1,03 2,53
1999 188 83 0 271 1,03 1,43 98 1,02 2,58
2000 166 125 0 291 1,07 1,54 99 1,01 2,61
2001 158 93 0 251 0,86 1,33 106 1,07 2,79

                             AMERIKA



Poznámka: údaje k 31.12.
Pramen: Správa služeb zaměstnanosti MPSV ČR, Ministerstvo průmyslu a obchodu
* údaj není k dispozici

T a b u l k a 1 Ekonomické aktivity Vietnamských občanů v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index       
roční     

růst/pokles

index       
základ rok  

1993

živnostenská 
oprávnění

index       
roční     

růst/pokles

index       
základ rok  

1995

1991 272 0 * 272 1,00 * * * *
1992 1 142 9 * 1 151 4,23 * * * *
1993 575 9 0 584 0,51 1,00 * * *
1994 427 1 3 431 0,74 0,74 * * *
1995 360 36 3 399 0,93 0,68 7 693 1,00 1,00
1996 200 1 1 202 0,51 0,35 18 165 2,36 2,36
1997 119 0 0 119 0,59 0,20 24 744 1,36 3,22
1998 50 0 0 50 0,42 0,09 15 454 0,62 2,01
1999 62 0 0 62 1,24 0,11 18 938 1,23 2,46
2000 75 0 0 75 1,21 0,13 19 307 1,02 2,51
2001 63 0 0 63 0,84 0,11 20 403 1,06 2,65

T a b u l k a 2  Ekonomické aktivity občanů Číny v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index       
roční     

růst/pokles

index       
základ rok  

1993

živnostenská 
oprávnění

index       
roční     

růst/pokles

index       
základ rok  

1995

1991 14 0 * 14 1,00 * * * *
1992 235 0 * 235 16,79 * * * *
1993 159 1 0 160 0,68 1,00 * * *
1994 137 2 0 139 0,87 0,87 * * *
1995 123 7 0 130 0,94 0,81 58 1,00 1,00
1996 103 4 0 107 0,82 0,67 237 4,09 4,09
1997 110 2 0 112 1,05 0,70 302 1,27 5,21
1998 134 1 0 135 1,21 0,84 164 0,54 0,54
1999 140 1 0 141 1,04 0,88 186 1,13 3,21
2000 138 97 0 235 1,67 1,47 162 0,87 2,79
2001 175 160 0 335 1,43 2,09 241 1,49 4,16

T a b u l k a 3  Ekonomické aktivity občanů Mongolska v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index       
roční     

růst/pokles

index       
základ rok  

1995

živnostenská 
oprávnění

index       
roční     

růst/pokles

index       
základ rok  

1995

1995 307 0 0 307 1,00 1,00 21 1,00 1,00
1996 573 1 0 574 1,87 1,87 48 2,29 2,29
1997 768 2 0 770 1,34 2,51 82 1,71 3,90
1998 940 2 0 942 1,22 3,07 76 0,93 3,62
1999 620 3 0 623 0,66 2,03 174 2,29 8,29
2000 658 2 0 660 1,06 2,15 231 1,33 11,00
2001 975 1 0 976 1,48 3,18 228 0,99 10,86

ASIE



T a b u l k a  4  Ekonomické aktivity občanů Kazachstánu v České republice

rok
individualní 
povolení k 
zaměstnání

povolení k 
zaměstnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktů

uprchlíci - 
povolení k 
zaměstnání

celkem 
povolení k 
zaměstnání

index       
roční     

růst/pokles

index       
základ rok  

1995

živnostenská 
oprávnění

index       
roční     

růst/pokles

index       
základ rok  

1995

1995 38 1 13 52 1,00 1,00 5 1,00 1,00
1996 167 11 0 178 3,42 3,42 19 3,80 3,80
1997 198 7 0 205 1,15 3,94 127 6,68 25,40
1998 167 11 0 178 0,87 3,42 195 1,54 39,00
1999 139 8 0 147 0,83 2,83 307 1,57 61,40
2000 88 7 0 95 0,65 1,83 340 1,11 17,89
2001 67 9 0 76 0,80 1,46 344 1,01 68,80


	Úvod
	1.   Trendy ve vývoji povolení k pobytu cizinců v ČR v letech 1993-2001
	1.1. Vývoj povolení k pobytu cizincům v oblastech NUTS II
	1.2. Povolení k pobytu cizincům v regionech/krajích NUTS III na konci roku 2001

	2.    Zaměstnanost cizinců v České republice 
	2.1. Zaměstnanost cizinců v oblastech NUTS II na konci roku 2001
	2.2. Zaměstnanost cizinců v regionech/krajích NUTS III na konci roku 2001

	3.    Zaměstnanost cizinců a trh práce v okresech ČR
	3.1. Cizinci s povolením k zaměstnání v okresech ČR
	3.2. Občané SR registrovaní úřady práce v okresech ČR
	3.3. Cizinci s živnostenským oprávněním v okresech ČR

	4.    Zaměstnanost cizinců v České republice podle státního občanství
	4.1. Cizinci s povolením k zaměstnání podle státního občanství
	4.2. Cizinci s živnostenským oprávněním v ČR podle státního občanství

	Poznámky
	Příloha Grafy
	Příloha Tabulky
	Příloha Právní předpisy o zaměstnávání cizinců
	Tabulková příloha II Ekonomické aktivity cizinců vybraných zemí
	Střední a východní Evropa
	Evropská unie
	Amerika
	Asie


